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Różności z Polski
Napisał dla „Nowego Swiata" T, WIENIAWA.DŁUGOSZOWSKI

 

Warszawa, 20 lutego.

Naprawa skarbowości *
Grabskiemu udało się zatrzymać spadek marki polskiej, Dro-żyzna przycichla. Dolar stanął na dziewięciu miljonach. Zaprze-Stuno drukować banknoty - i Grabski energicznie zajął się stwo-rzeniem Banku Jplskiego. Zapisy na akcje tego Banku idą dośćżywo, ale mogłyby iść znacznie żywiej, gdyby obszarnicy i prze-Inysłowcynie bojkotowali skarbu, Wstrzymują się oni z płaceniemdaniny majątkowej, tłómacząc się rozmaitymi wybiegami, którez punktu widzenia sumienia narodowego nadająsię do kryminału,Doradca finansowy z ramienia Anglii p. Hilton Young, któryobecnie już przestać doradzać Grabskiemu 1' opuścił Warszawę,

umieścił w pismach angielskich szereg Informacyj o Polsce»W jed-nej z nich p. Young, podnosząc bogactwo naszego kraju, powiada,
że „przy pomocy oszczędności 1 zdrowego rozsądku" - Polacy
stanowczo dojdą do zupełnej równowagi budżetowej. M, in. p., Young podaje do wiadomości powszechnej, że on swemi radamiprzyczynił się do polepszenia skarbowej sytuacji w Polsce. Grab-
ski jednak stanął na stanowisku, że sami sobie potrafimy dać ra-
dę i że cudze chwaląc, a swego nie znając niepotrzebnie sprowa-dzamy guwernerów aż z Anglii. Było to może dobre wtedy, kiedyDa. czele skurbu stali ludzie beradni, ale obecnie jest to zbyteczne.

Wywóz i przywóz

Wdziedzinie przywozu nastąpiło znaczne zmniejszenie się im-
portu miaterfałów budowlanych i ceramicznych (4-krotnie), spadłFównież przywóz wyrobów włókienniczych (o 10 procent) i prawie
0 pół (wstosunku do listopada) zmniejszył się przywóz galanterji
i instrumentów precyzyjnych.

Wdziedzinie wywozu mamy objaw pomyślny. Wywóz się zwięk
szył. W stosunku do listopada
o kilkadziesiąt tysięcy tonn (wyro

- wywóz grudniowy zwiększył się
by włókiennicze).

Ochrona najemców domowych (lokatorów)
Txźczącuj się w Sejmie dyskusji o ochronie najemców - przy-Błuchuje się bacznie całe społeczeństwo. Nowela do tej ustawy,Opracowana przy rządzie Witosą przez „większościowców"

duje powrót do „dawnych czasów",
darł z mieszkańca-najemcy,

Prawica oskarża Moraczewskiego o to,
lokatorów wstrzymał ruch budowlany. Oskarżyciel nie chcą pa- |.
miętać o tem, że nowowznoszone budynki

przewi-
kiedy to kamienicznik pasy

że ustawą o ochronie

były na pewien okres
czasu zwolnione od rygorów ustawy, która zabezpieczała lokatora
Od nadmiernej chciwości kamienicznika,

(Ciąg dalszy na str. 5-j.)

PRZYSZŁE NIEMIECKIE WYBORY PARLAMEN

TARNE BĘDĄ MIEC EPOKOWE ZNACZENIE

Mons.:chiici otwarcie _ngitują za unieważnieniem wersal.
skiego traktatu pokoju i przywróceniem monarchicznej

formyUrzędów

BERLIN, 24 marca. - „Jeden
naród, jedno państwo, jeden ce-
sarz" Tak brzmi jedno z wielu
haseł  wybórczych, głoszonych
przez, niemieckich monarchistów
w nadchodzących wyborach.
Przywódcy monarchistów nie-

mieckich nietylko domagają się
przywrócenia w Niemczech mo-
narchji, ale unieważnienia wer
salskiego traktatu pokoju i ewen-
tualnego przygotowania się do no
wej wojny, dla zbudowania no-
wej, na wzorze bismarkowskim
opartej, monarchji niemieckiej.-
Wrazie gdyby plany monarchi-
styczne nie powiodły się, monar.
chiści będą starać się o wybór
na prezydenta republiki byłego
admirała floty, któremu już łat-
wiej przyjdzie dokonać politycz-
nego przewrotu.

 

wi i ag i
nie mogli się zgodzić na podanie
właściwej przyczyny nagłej ka-
tastrofy ptasiej gromady i ode.
słali kilka sztuk w tajemniczy
sposób zabitych ptaków, do rol.
niczej stacji doświadczalnej w
New Brunswick. \/

Bolszewicy godzą się z Ja-
ponja kosztem Chin

LONDYN, 24 niarca. - Przy-
wódcy bolszewickiej delegacji w
Londynie przyznają, że rząd bol-
szewieki gotowy jest dojść do po-
rozumienia z Japonją kosztem
Chin. Według Opinji ~w kołach
bolszewiekich, zgoda rosyjsko-ja-
pońska może łatwo być uskutecz-
niona kosztem Chin.

 

   

 

Brat artystyki kinowej Anity Stewart zaskarżył do sądu dyrek:
tora Raiph'a Ince, ktéry go napadł i pobił w pobliżu Larchmont,

N. V. Stewart żąda $50,000 odszkodowi

 

  

 

Tragedja w.Igdzinie [Śolskiej
Matka i troje dzieci zaczadzone gazem - Czteroletnia He-lenka Kuc zmarła w szpitalu - Matka jej umierająca,pozostałe dwoje dzieci będą uratowane 
Zboże polskie dla Niemiec
Polska łąda zapłaty w walu-cie "angielskiej

     
    
      
  

BERLIN, 24 marca.Regd niemiecki prowadzi ro- |kowania dla zakupna zbożapolskiego, szczególnie żyta.Pierwszy ładunek ma wyno-sić 50,000 wagonów kolejo-wych. Jedyną przeszkodą dlaostatecznego załatwienia transakcji, jest żądanie Polski za-płaty za zboże w walucie an-gielskiej. -
EXTRA!

APOSTOŁ PROHIBICJI
ANDERSON W DRODZE

DO WIEZIENIA
NEW YORK, 24 marca. - W, H.Anderson, były Sto.warzyszenia Trześwości zwanego An-tysalonowa Liga na Stan New Yorkuważany powszechnie za apostolaprobiblcji Wkazany 9.go lutego przezsędziego Tomkinsa na dwa lata kary

  

 

          
    
      

za nadużycie funduszów probibicyj. -nych starał się uzyskać od sędziegoWagnera certytikat poddający w wgtepliwość wyrok sędziego "Topmkmsa›by na tej podstawie mógł oczekiwaćna wolności odpowiedzi sądu upela-cyjnego, któremu wyrok został pod.dany do ostatecznego zatwierdzenialub zmiany. Sędzia Wagner odrzu.cił petycję Andersona 1 były apostołprokiblcyjny w najbliższych" dniachpowędruje do więzienia w Sing Sing,.o ile jego obrońca, były gubernatorWhitman nie znajdzie jakichś techni-cznych podstaw na których może uzy-skać dla swego. klijenta pozwoleniana pobyt na wolności do czasu ral-twienia apelacji przez sąd: apełacyj. ny. 7 , -Bulgaria płaci od-a szkodowania SOFJA, 24 maren, - PomiędzyJulgarskim ministrem spraw za»granicznych Kałowema przewniczycyn międzyaljanckiej komi.sji odszkodowań, doszło do ugo-dy, w której rząd bułgarski zo-bowiązał się zapłacić 25,000,000złotych Jewów (około 4,825,000),jako zwrot kosztów utrzymania»rmij alianckich po wojniewszechówiatowej. Wypłata przy»j h zobowiązań ma być usku-miona w kilku ach z. do-łączeniem procentu po pięć odsia.

  

  

   

Masy ptaków zabitych przezfale elektryczne
BURLINGTON, 24 marca. -Prawdopodobnie fale elektryczneo wysokiem napięciu przeszywa-jące powietrze, były puwodcng

śmierci gromady ptasiej, lecącej
z ciepłych krajów ku północy, w
chwili, gdy przelatywały ponad
Burlington, N. J. Bawiące si
ło domów dzieci,. zauważywszy
spadające z powietrza ptaki, zbie-
rały je pospiesznie i odnosiły do

 

     
  

 

, domów, gdzie je gospodynie szyb

 

„ko zmieniłyna pieczyste, Miejsco
 

IRLANDJA PRZEŻNWA NIEBEZPIECZNE PRZE-

-_ SENEPARsTWOWE - ._-

Rząd wolnego paristwa Irlandji nie może podołać swemu za-

daniu - Armja wolnego państwa przechyli się -

na stronę niepodległościowców

DUBLIN, 24 marca. - Irlandja
przeżywa" niebezpieczny kryzys
jaństwowy. Mimo zwycięstwa
zwolenników „wolnego państwa
Irlandji", rząd wyłoniony przez:
zwycięskie stronnictwo, nie zdo.
lał zaradzić piętrzącym się na
każdym kroku trudnościom, Jak.
kolwiek swych przeciwników nie- .
podległościowców irlandzkich
zwyciężył w otwartej walc, nie
zdołuł ich ubezwładnić w walce
politycznej. Zwyciężeni w polu
przywódcy niepodległościowców
irlandzkich odnieśli olbrzymie
zwycięstwo od pierwszej chwili,
gdy zostali osadzeni w więzie-
niach i obozach koncentracyj-
nych.
Armju irlandzka pierwszą ja-

dłu ofiarą niezwyciężonego du-
cha niepodległościowców irlandz-
kich, którzy są uważani z boha.
terów narodowych, podczas gdy
członkowie wolnego państwa-

  

 

za narzędzie Anglii, Jedynie dyk.
tatura wojskowa, ogłoszona przez
wolne państwo Irlandji może u-
ratować nowepaństwo iflandzkie
ud gwattownych wstrząśnie .

Danja w przededniu uznania

bolszewji

KOPENHAGA, 24 maren. «<
Jest prawdopodobnem, że rząd
duński uzna bolszewicką Rosję
de jure jeszcze ~przed rozpisa-
niem wyborów do-nowego par»
lamentu duńskiego, Decyzja od-
nośnie uznania bolszewickiej Ro
sji przez Danję zostanie powzię-
ta po najbliższej konferencji
ezłouków rządu z przedstawi-
elelami stronnictw politycznych,
które się godzą na uznanie bol-
szewickiej Rosji pod. pewnomi
warunkami, loan iana

  

 

 

BOSTON, Mass/ - W ubiegły
czwartek po południu zdarzyło
się nieszczęście w rodzinie pol-
skiej w Roxbury, które skończy»
ło się śmiercią małej dziewczyn
ki i zatruciem matki, oraz jej
dwojga dzieci. Offarą padła 4 le-
tnia Helena Kuc, 4 resztę troje od
wieziono do szpitała miejskiego.
Matka Karolina Kc znajduje się
wstanie groźnym
Mała Helena odkręiła gumowy

wąż gazowy, powodując w ten
sposób nagromadzenie się gazu w
całem mi i

Piotr Kuc, ojcie
rodziny, z zawody tnik szew»
ski, wróciwszy o godz. Sej z pra-
cy do domu przy ulicy Whitney
57 znalazł Helenkę leżącą z twa-
rzą zwróconą do podłogi w sie-
niach mieszkania w iu za
ledwie 5 stóp od drzwi, podczas
gdy w przyległej sypialni leżała
bezprzytomna żona, Karolina, a
obok niej w takim samymstanie
3 letni Ludwik.
Ogrom nieszczęścia połączony z

ulatniającym się gazem tak oszo-
łomiłybiednego ojca, że omal nie
upadł zemdlony. Z obawy, by też
nie zaczadzić się, Kuc ruszył co
sił do mieszkania sąsiada, Jana
Cronina, poczem obaj wspólnie
pootwierali okna i wynieśli ciało
Heleny, Karolinę Kuc i Ludwika
na podwórze. Następnie dostaw-
szy się do kuchni, znalazł Cronin
Jeżącą w kolebce 1 roczną Aniull-

cię. Biedactwo wprawdzie też się

rozchorowało z gazu, ale było

przytomne.

Wkrótce przybył ambulans z

pompą motorową ze stacji Rox.

bury Crosking. W międzyczasie

przybyły na miejsce Dr. Józef La-

serson, skonstatowat śmierć He-

lenki. Matkę i oboje dzieci ode-

słao do szpitala, gdzie Kucową

zapisano .na .liście konających.-

Dzieci wyzdrówieją, . a

Badania -policji -- wykazały, że

wąż gumowy, łączący piecyk gan

zowy z kurkiem rury przy ścianie

hy} odigczony, wskulek czego 22

chodzi jedyna możliwość, że He-

Ichka sama, odkręciła wąż gumo-

wy, celem zabawy w kuchni, pod

czas gdy matka spała w (sypialni.

Ciało Helenki przewieziono do

 

nieszczęśliwej
botni

 

 

  

„kostnicy południowej, celem prze

prowadzenia: obdukcji. zwłok:

„Wenizelos„w Rzymie '

RŻYM, 24 marca. - Przybył
tutaj były premier grecki Weni-
zelos w swojej podróży do Co-
nes w południowej Francji. By-
ly dyplomata grecki wypytywa-
ny o sprawach greckich upory
czywie odmawiał wszelkiej od-
powlgdzi. Spotkanie Wenfzelosa
z premjerem. Mussolinim ograni
ezylo sig tylko do wymiany kil-
ku zdawkowych komplementów.

 

 

BUENOS AIRES, 24 imaren. -
Pomiędzy generałem Augustino Ju-
sto, ministrom wojny i generałem
Dellepnine, główno-Jowodzącym zało-
wą wojskową stolicy, odbył się krwu
wy pojedynek na szable. Generat Del:
Jepnine skrytykował działalność
nistra, jako nierozważną, czem spó:
wodował wyzwanie zakołczone lekkich
'mi-ranaml dla. obydiwéch wil

 

   

 

Minister spraw wewnętrz-

. nych,

 

   Były tmbasador St-Zj.

w Polsce zwiedza Wieden

WIEDES, 24 marca@- Hugh
Gibson, były ambasador Sła-
nów Zjednoczonych do Polski,
obecnie. przeniesiony do Ber-
na na miejsce ambasudora
Clark Grew'a, powołanego na
podsekretarza stanu w mini-
sterjum spraw zagranicznych
w Washingtonie, wprzejeździe
z Warszawy do Berna zatrzy-
mał się 'w Wiedniu i spędził
dwa dni na konferencji z am-
basadorem St. Zj. w Wiedniu,
Washburnem.

SZACH PERSKI

ZDETRONIZOWANY

KAPŁANI PERSCY OPARLI

SIĘ OGŁOSZENIU

REPUBLIKI

1.ONDYN, 24 marea, -Parla-
ment perski zmuszony był odwo-
łać swoją uchwałę o zmianie mo-
narchicznej formy rządów na re.

plik ;

  
 

 

0

Soltan 5

JEGO MIEJSCE ZAJĄŁ PRO- -

-- KURATOR ZYGWUNT HBNER

| ~Pruces Lindenfelda_odroczony

(SPECJALNA WIADOMOŚC DLA „NOWEGO ŚWIATA") U

WARSZAWA, 24 marca. - Minister spraw wewnętrz-

nych, Sołtan, zrezygnował ze stanowiska, a jego miejsce za-

jął Zygmunt Hibner, prokurator Rzeczypospolitej.

Proces znanego w New Yorku Lindenfelda został odro-

czony z powodu braku zeznań detektywów nowojorskich. '

(Jak wiadomo oskarżono przedtem Lindenfelda o udział w

zamachu bombowym na bank Morgana. Obecnie Lindenfeld

znajduje się w Warszawie, jako podejrzany o liczne mal-

 

zrezygnował

' ]

 

 

 

wersacje i agitacje bolszewickie).
 

GRECJA, UCHWAŁA PARLAMENTU, OGŁOSZO-

NA REPUBLIKA
 
 

 ńską, wobec g j
opozycji perskiej kasty kapłań-
skiej i silnej opozycji żywiołów
monarchicznych, Dokonał jednak
tyle, że zdetronizował obecnego
szacha Abmeddę Mirza, urodzone
go w 1898 roku, a koronowanego
na władcę Persji po abdykacji je-
go ojca w 1909 roku.
Nowy szach perski, syn zdetro-

nizowanego szacha Ahmeda Mir-
zy liczyzaledwie dwa lata i pod-
czas jego mułoletności, rządy bę-
dzie sprawował w jego imieniu
stryj jego ojca Arez Khan.

Częste ilenia dy
w Persji świadczą o szybkiem u-
świadamianiu się politycznem na
rodu perskiego, który pragnie wy
zwolić się od rządów tyranów z
bożej łaski.
 

Zmarła zebraczka posiadacz-
ką miljonowej fortuny

PITTSBURGH, PA., 24 mar-
ca. - W jednym z miejscowych
szpitali zmarła kobieta-żebracz-
ka nazwiskiem MeCullough, któ
rej zwłokioddano do szkoły a-
natomicznej, a łachmany miej-
scowym władzom do przeszuka-
nia. Mimo szczegółowych prze-
szukiwań łachmanów żebraczki
nie znaleziono niczego, coby
było wyrazem ostatniej woli
zmarle]. Wkońcu udało się po-
grzebowemu w starym płaszczu
żebraczki znaleźć spis książek
bankowych i numery wielkiej
Ilości rządowych obligacji po-
życzkowych, Zmarła znaną była
jesząze pod nazwiskiem Jane
Chalmers i Elizabeth Agnew i
w ostatnich 10 latach podróżo-
wała ciągle, przenosząc się
z miejsca na miejsce. *  

Proklamacja będzie poddana pod -p hne "gł i
ludĘnWości

2EBRAK ZAMIESZ TWnPX
KUJE APARTAMENTA niosłości zmiany państwowe. W

KRÓLEWSKIE

PARYŻ, 24 marca. - Hr. Pe-
rettide Lą Roca, żona dyrektora
departamentu dla spraw zagra-

ych, jąc aparta-
menta: w Quai d'Orsay. wyzna-
czone przez jej męża: na przyję-
cie dla króla rumuńskiego ku
swemu pngrażemu zauważyła
jedno z łóżek zajętę przez że.
braka, Przywołana natychmiast
policja aresztowała intruza, któ-
ry okazał się zawodowym żebra
kiem i przyznał się, że mimo
czujności spędził dwie noce w

apar h . 0d

krycie żebraka w apartamen-

.| tach królewskich wywołało wiel

ką' sensację w kołach politycz-

nych. '

Marynarze japońscy nie do-

czekali się ratunku

TOKIO, 24 marca. - Wezel-
kie nadzieje na uratowanie 18
marynarzy zamkniętych w za-

| topionej łodzi podwodnej, dają-
cych przy pomocy telefonu ozna
ki życia i proszących o ratunek
zostały stracone, gdy nurkowie
nie zdołali opasać łańcuchami
zatopionej łodzi, by ją możla
było podnieść na powierzchnię
i wydostać nieszczęśliwych na
powierzchnię.

 

Pamiętajcie o Fundusz im.

Józefa Piłsudskiego

Żona postrzelila się, by_

"się przypodobąć mężowi

Wielkie poświęcenie

 

ZNALAZŁA MEZA -

MARTWEGO W ŁÓŻKU

Zmarł lilith-iem przypadko-
* wego zaczadzenia gdzem

NEW YORK, 24 marca. -
Ignacy Niciewicz, zamieszkały
1012 South Water ulica, został
znaleziony martwy przez swoją
żonę. Z odkręonego kurka ga-
zowego, na którym zaczadzony
zawiesił część garderoby ucho-
dził gaz, od którego. prawdopo-
dobnie zaczadził się przybyły
późną nocą w stanie pijanym

nieuznane przez kapry‘nego męża -
Wobec tego postanowiła zażądać rozwodu .

 

$
TULSA, Okla., 24 marca.-Pa-

ni Georgia "Thomas; żona bogate=:
go fabrykanta cygar postrzeliła
się uiyślnie w nogę, aby zado-
wolić brutalne zachcianki swego
męża, iktóry oświadczył żonie, iż
kochałby ją, gdyby był pewny,
że nie będzie zwracać na siębie
uwagi drugich mężczyzn, >
Łatwowierna kobieta, kochają»

ca męża, zgodziła się na życze»
nie zazdrosnego meza, lecz wkd.
tce się przekonała, iż nawet jej
cierpienia nfe uleczyły go z ma-
nji prześlądowczej, wobec czego
zmuszona była zwrócić się dosą-
du z żądaniem udzielenia rozwo-
du, podając za powód okrutne

i ie jej przez miężą,

 

następstwie zdetronizowania pa-
nującej dynastji greckiej Glucks-
burgów, proklamowano republi-
kę w miejsce monarchji.
Zebranydzisiaj na nadzwyczaj»

ne zgromadzenie parlament gre-
cki, p t wpr i

| w-Grecji. republiki. Proklamacja _. ... __
republiki powzięła na podstawie
uchwały parlamentu, ma być pod
dana pod powszechne gtosowa-
nie ludności do zatwierdzenia. O-
głoszenie republiki zostało powie
tane wystrzałem 100 armat.
Godła monarchiczne na wszyst»

kich miejscach publicznych ma»
ją być usunięte w najbliższych
kilku tygodniach, a zastąpione
godłami ikańskiemi. Do-
tychczasowy regent otrzymał no-
wy tytuł tymczasowego naczel-
nika Grecji, dopóki nie zostanie
prawnie wybrany pierwszy pre-
zydent republiki greckiej.

Siła bolszewizmu leży w ame-
rykańskim wyćwiczeniu

RYGA, 24 marca. - Siła bol- >
szewizmu leży w amerykaii-
skim  wyćwiczeniu bolszewic«
kich przywédeow, ktorey stwo-
rzyli bolszewicka maching pań-
stwową, oświadczył dr. Bogdan
z Los Angeles, który powrócił
z Rosji, gdzie przez dłuższy czas
kierował akcją ratunkową na ko
rzyść żydowskiej ludności po-
trzebującej pomocy ,
 

Huerta uciekado St. Zi.

NEW ORLEANS, 24 marca.
- Praywédea rewolucjonistów

& ich Adolfo Huerta,
znajduje śię na łodzi wojennej,
jadącej do portu w Galweston,
jak donosi depesza iskrowa prze
jęta przez okręty wojenne, znaj-
dujące sięw porcie New Or«

| Jeans. a 3
 

| Konferencja rosyjsko-rumuń-.
ska w Wiedniu

24 marta, - Na
skutek wymiany depesz między
ministrem spraw zagranicznych .
Ducą a Cziczerinem, konferencja
rosyjsko—rumuńskakrozpoczęłn się

dzisiaj dnia 24 marca w Wiedniu.

3 robotników zabitych skut-

-. kiem eksplozji z

 

 

TORREON, Mexico, 24 marea.

- Trzech robotników fabryki dy.

namitu, położonej w pobliżu te»

go miasta zostało zabitych skute

kiem wybuchu w oddziele nitro.

gliceryny, który również został

 

zupełnie zniszczony siłą wybu»

Sw -R Z L ni

4
  

   

  



 

~2 STRONICA NOWY ŚWIAT,

  

   

 

Kronika -miejscowa

 

Dzisiaj - Zwiastowianie.
Dzisiaj - Pogoda.
 

| Czeki: 6510,00.
8,88%  

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Wtorek: Athenia z Liverpool
Środa: Belgenland z Southampton
Czwartek: President Harrison zBouthwmpton,
Piątek: Berengarfa z Southampton,

Odpłyną z New Yorku:
Wtorek: Rousilon do Bordeaux
Crofton Hall do Montevideo

Środa: Bremen do Bremy
Munargo do Nassau

Czwartek: Empress of Britain do
Liverpool
Oscar II do Kopenkazi
Mongolia do Hamburga
American Farnier do Londynu

Piątek: Manchioneal do Kingston
Sobota: La Savoie do Havru

President Harrison do Bremy
Blydendijk do Rotterdamu
Francais do Liverpool
Bergenstjord do Bergen
Pastores do Port Limon
'tolivar do Kingston

     

      

   

  
   

  

ZNIWO SMIERCI
Od 1-go styesnia do dsisiaj

w New Yorku 
Pod kolami samochod

169
Od kul. i nery

73Od wódki
90  

DZISIAJ! DZISIAJ!
Dzisiaj odbędą się posiedze-

nia i lekcje niżej wymienionych
towarzystw.
Tow. śpiewu Echo, w Domu Na-
rodowym, przy 8 ulicy, o godzi»
nie 8 wieczór.
Tow. Śpiewu Chopin, w Domu

Narodowym przy Courtlandt
w Bronx, o godzinie 8 wieczór.
Ave.
Unja Kelnerów, Dom pn. 170

East 80 ulica, o godzinie 3-ciej
po południu.

Zabawa jakich mało
Już tylko kilka dni nas dzieli

od wspaniałej zabawy, na której
każdy będzie się mógł zabawić
dowoli.
Zabawę tę urządza Oddział Z.

S. P. Potęga, Nr. 34, która bę-
dzie urozmaicona różnetńi nie-
spodziankami, w sobotę, dnia
29-g0 marca, 1924, w Domu Na-
rodowym, pn. 19-23 St. Marks
Place, o godzinie ósmej wieczo-
rem.
Wstęp 50 centów.
Licznę niespodzianki, doboro-

wa muzyka i możność spotkania
przyjaciół i znajomych, winny
zapewnić tej zabawie niebywały
sukces

 

Pamiętajcie o
Wojennych
 

musione TAAczYGi

Pavase otrertę, Cory w.
i 'nasesrchitk

 

--o

OBRAZKI

cedzieunie szkicuje
WŁOCZĘGZ

znajdę Ii twarzy uśmiech
niętych, ludzi radosnych w wę.
drówce po polskiej dzielnicy?
Czy słonko wiosenne pię świe-

ci. dla nich?

 

 

Z trwogą wsercu wychodzę nu
ulicę, przeczucie czarne mnie drę-
czy, że znów biedę spotkam,

I nie zawiodło mnie
cie.
Wciemnym domu, odsuniętym

od światła słonecznego, w "yard-
house" pod numerem 638 przy E.
120) ulicy, mieszka rodzina pol-'
skich. nędzarzy

Troje dzieci /,,

Gdybym był malarzem, zrobił

bymtrzy portrety tych-dzieci, wy

Gaudium je tam, gdzie scho.

dzą się Polacy, a jestem pewny,
że każdy zatrzymałby się
marzłaby
zwalnhy się sumienie.
Gdybym miał pieniądze,

 

  

   

po-
święciłbym część majątku i cza-
su, aby te dzieci uszczęśliwić.
Czuwałbym nad niemi, jak czu-

wać powinno społeczeństwo nad
dziećmi, które tu, w bogatej A-
meryce, w mieście największem,
w którem 000 Polaków miesz-

nie mają CHLEBA CODZIEN-
EGO

 

Tak mijają dni i tygodnie.
Niedna matka nie skarży się

już,
Przyjmuje pomoc z wdzięczno-

ścią.
Serce zbolałe, jak kamień twar

(e, a ona wycieńczona i bezsił.
na włóczy się i czeka.
Że też tyle nędzy jest wśród

nas...
Rzecz to bardzo naturalna. W

społeczeństwie, liczącemsetki ty-
sięcy osób, zawsze znajdzie się
spora liczba biedaków.
Musi się atoli znaleźć i spora

liczba ludzi DOBREJ WOLI, któ-
rzy się tymi biedakami zająć ma-

ja!

sry WŁócZĘGI

Szanowny Włóczęgo!

Nie chcąc pozostać wtyle za
innymi i ja spieszę z przesyłką
$2.00, które proszę przeznaczyć
na taki cel, jaki Ci się wyda naj
odpowiedniejszym.

Z szacunkiem
L. Wojnicz.
 

Na fundusz Szamińskiego,
Ob. J. M. z Bayonne, N. J. $1.00

Polski Teatr Ludowy

Mając na celu wystawienie
wielkiej spektaklowej sztuki z u-
działem wielkiego chóru i bale-
tu, upraszam chetnych, a zdol-
nych na scenę, zgłaszać się wie-
czorem między 7-8 do Restaura-
cji Domu Narod

 

L. KOWALSKI,
kierownik Teatru.
-z

Juk się dowiadujemy, zespół
Teatru Ludowego pod. kierun-
kiem, p. L, Kowalskiego, szyku.
je się do wystawienia wielkiej

  
 

dziesięt doświadczonych

w rz zo o n o w a
o. r. Keith's as ul. | 6 Ave.

astennie:
mum te«GUI-
NA waeywidch: części
000. dol miejsc. Mum“.po
pol-Aniaas one de-,
ws:**

   

  

AEOLIANHALLse w. «ara ar,
w środę wieczoróm, 26 Marce, 302%

Polskiegothlsty

indat wubedele a, utwe«

 

Znakomitego Genjusta

Stowwsklego
rówMlllflch kom opina,

Wiele dobrych miejsc po 55¢. 

j sztuki, tytuł któ-

rej narazie trzyma w sekrecie.

Oprócz zwykłych sił artystycz-

nych, wystąpi chór skladnjącysię

z 30 osób i balet 10- osób.

Orkiestra też będzie powięk-

szona.

Szczegóły w najbliższych nume

rach.
« proce dig -

Supreme Court w Brooklynie

ofiarował się zapłacić właścicie-

lowi pewnych lot nadających się

na budowę szkół publicznych su-

mę $644,425, Właściciele tych

placów nie zgadzają się na cenę

sądu i niewiadomo jeszcze, czy

~tranzakcja ta dojdzie dd skut-

ku.

NOWOJORSKIE |

 

 

 

e ~ nute *
Artystka kinówa Hope Hampton spędza swoje dnie w Egipcie, jeżdżąc na wielbłądach i podziwia

cuda Afryki

 

- Z TEKI REPORTERA

W korytarzu domu pn. 551

East 146 ulica znalazł jeden z

wracających do domu lokato-

rów niemowlę płei żeńskiej, ma-

jące około czterech miesięcy. -

Dziecina została odesłana do od

działu dla podrzutków przy szpi

talu Bellevue. Policja stara się

wpaść na ślad wyrodnej matki.

Gdy kula przebiła szybę w

mieszkaniu doktora Jules Orwa-

na, pm. 968 Lexington Ave. ,w

mieszkaniu zapanowała panika,

gdyż sądzono że wtargnęli do

wnętrza domu bandyci. Jeden

z domowników, mający zimniej»

szą krew, zatelefonował po poli-

cję. W kilka minut przybyli de

tektywi i rozpoczęli energiczne

śledztwo. Po półgodzinnych po-

szukiwaniach dowiedziano się,

że kula pochodziła z wiatrówki.

Na ślad chłopca, który strzelił

w okno, nie natrafiono.
 

Z powodu fałszywego alarmu

zjechało się na Broadway w po-

bliżu 41 ulicy pięć -oddziałów

straży ogniowej. Dzięki temu

ruch kołowy i pieszy na wymie

nionych odcinkach był wstrzy-

many na przeciąg 15 minut. -

Alarm został spowodowany kró-

tkiem spięciem przewodników

elektrycznych w budce alarmo-

wej.

Na farmie dla biednych umar

ła jedna z najstarszych miesz-

kanek New Yorku, a mianowicie

Katarzyna Homan, Zmarła lis

czyła 108 lata i pochodziła z j

dnej ze znanych z zamożności

rodzin arystokracji tutejszej.

  

 

 

Elsie Gross z New Yorku, która zabiła swego męża, twierdzi ze

strzał z rewolweru był spowodowany wypadkowo

 

 

SMUTNA KRONIKAPOLSKA |

Z RÓŻNYH STRON

 

NORWALK, CONN.

Oskarżony o zamiar zabi.

cia córki
 

Dnia 29-go lutego aresztowa-

no tutaj Stefana Demko pod o-

skarżeniem o napad z zamiarem

zabicia 18-letniej córki Małgo-

rzaty. Demko podobnó. poder-

źnął swej córce gardło brzytwą

u siebie w domu i dziewczyna le

ży w ssztalu poważnie chora.
Zwyrodniały ojciec, podczas gdy
dokonywał jedną ręką zamachu
na życie jednej swej córki, dru-
 
 

ERT'* %

Progea
RRSTETENR

  

 

JESZCZEE RAZ __ --

ZAŚPIEWAJĄ

HALKA i JONTEK|

OGRODZKA -= CORTILLI -
WSOBOTE 29-G0 MARCA o godzinie Sj

W STUYVESANT HIGH SCHOOL

==KLASYCZNY KONCERT ==

 SRA: 

  

 

nl a's  

 

 

ą ręką pieścił dziecko drugiejcórki, które Małgorzata trzyma-ła na rękach,
DUNKIRK r   

Lody odcięły im drogę
Pięciu ludzi (Polaków) łowią-cych ryby na jeziorze Erie zna-lazło się w obliczu niechybnejśmierci, gdy niespodzianie na-pływające lody odcięły im dro-ge powrotną. Po kilkogodzin-nej usilnej pracy zdołała jed-rak policją z pomocą kilku ocho-tników przewieść zagrożo-nych w łodziach na bezpiecznemiejsce. Pomiędzy wyratowa-nymi byli czterdziestoletni JózefMichalski i Herman Rushbolt,

tyły szef straży połarnej.
 

Nieszczęśliwy wypadek, -

Łukasz Słomiany, 2 pu. 185
Towsend St, który jednego dnia
wieczorem upadł na podłogę
trzymając w ręku zapaloną lam-
pe naftową, umarł w kilka dni
potem w szpitalu z otrzymanych
wówczas poparzeń. Mieszkał on
„w Dunkirk, N. Y. od piętnastu
Sat. Pozostawił wdowę Barbarę
Słomianą i dwóch synów: Sta-
nieława i Andrzeja.

  

 

(XOKO2

Dział Zdrowia
piste Dr. B. S. HERBEN
z New York Tuberc. Ass.

 

 

Objawy zapalenia płuc

Różne są objawy zapalenia
płuc (pneumonji). Są one in-
ne u nieletnich dzieci a inne u
osób starszych.

Objawy tej choroby nad-
zwyczaj trudno *poznać u nie-
mowląt i dzieci starszych z tego
powodu,/ że prawie wszystkie
epidemie panujące między nie-
letniemi, mają tesame sympto-
my. Dlategoż należy zaraz przy
pierwszej oznace gorączki zawo-
lać lekarza, aby wyjaśnić przy-
czynę słabości dziecka.

, Nie radźcie się nigdy sąsia-
dów swoich i nie pytajcie róż-
nych"znachorów"""o informacje,
bo ci zamiast pomóc osobie cho-
rej mogą jej jeszcze zaszko-
dzić i sprowadzić śmierć.

Osoby dorosłe, gdy są zazig-
Dione, mają kaszel i dreszcze
oraz ociężałość we wszystkich
członkach i łamanie w stawach,
winny natychmiast wezwać do
siebie lekarza. W. niektórych
wypadkach symptomy pneumo-
nji są tak znikome jak wymie-
niłem powyżej. Nieraz zapale-
nie płuc potrafi powalić na łoże
boleści człowieka nadzwyczaj
silnego i zdrowego, w ciągu je-
dnej nocy, wywołując silne,
ostre bóle w piersiach, którym
towarzyszy odrętwienie człon-
kówi febra. Dowiedziawszysię
od chorego o powyższych cier-
pieniach, wiedzcie, że są one ob-
jawami pneumonji i wołajcie na-
tychmiast lekarza. Nie wierzcie w
żadne patentowane lekiyani też
musztardowe plastry. Nie traćcie
drogiego czasu, lecz ktadźcie cho-
rego natychmiast do łóżka. Nie
wierzcie jego zapewnieniom o
zdrowiu. Łóżko jest najlepszem
miejscem dla człowieka mającego
"ostry ból w piersiach i dreszcze.
Coś u niego jest w nieładzie. Wo-

| Taj więc lekarza, aby ustalił i po-
wiedział czy chory ma zapalenie
płuc czy nie.

ORGJE SAMOCHODOWE

Do szpitala White Plains za-
brany został w stanie kryty-
nym Otton Wagner, z pn. 1822
Bathgate Ave., Bronx, którego
najechał i uderzył samochód
ciężarowy na narożniku ulic
149 i 3 Ave. Szofer, sprawca wy
padku został aresztowany przez
policję, ale z powodu złożenia
wyznaczonej kaucji przez sę-
dziego sadu nocnezo opuścił wię
zienie,

Komen

SWAMP-ROOT

Tysiące i tysiące kobiet clernty na
choroby norek albo pęcherza, nie wie.
dząo o tem.
Zażalenia kobiet okazują się często

niczem innem, jak chorobą nerek, al.
b: null-temchoroby nerek albo pę:
chrza,

Jeśsli nerki nie są w zdrowym s
nie,ma powodować chorobę innych

Bóluw piecach, ból glowy, strata
ambicji, nerwowość są często Gympto-
miami chorób nerek,
Nh odklldljch loczonia,: Dr. KI.

recepta od loka.
nl d uhycuw tórefkolwiok IW
co, 'może być właśnie środkiem
Whlelanh tego właśnie stanu.

Dostańcie natychmiast średnią albo
mem Nlasrky w plerwaso) lopate)

Jeżeli jednak kto chee najpierw wy.
„próbować ten znakomity środek, to
wystarczy posłać Gziesięć centów do
„Dr. Kilmer & Co., Binghamton, N. Y.,

{laszecaky

 

Pisząc,
Sie sepominajole się na wu
dalenotk,

  

 

 

POLSKI KINO-TEATR

„POLART"

WYŚWIETLI' RAZ TYLKO W NEW YORKU

Arcyzabawną komedję filmową

JANKO ZWYCIĘZCA
WNIEDZIELĘ, DNIA 30-G0 MARCA, 1924 ROKU

punktualnie
O GODZINIE 3-EJPO POELUDNIU

STUYVESANTHIGH SCHOOL
East 15-ta ulica, migdzy 1 a 2

TRZYGODZINNY PROGRAM
uzupełnią następujące Filmy z Polski:
Widoki Pomorza, Lwowa i Czerska

filmy ,krajoznawczo-podróżnicze
Przemysł solny w Polsce
film popularno-naukowy

Uroczystości w Warszawie

ave.

Imponująca defilada wojsk polskich przed Prezydentem Woj-
i Fochem, Ministrem Spraw Woj-

skowych i całąGeneralicją Polską

CZĘŚC DOCHODU NA FUNDUSZ STYPENDJALNY
. STUDENTÓW Z POLSKI

 

 
 

 

TEATR et

«r| RUZYKA

  

Koncert Stojowskiego

W środę, dnia 26-g0 marca r.
b. odbędzie się w Aeolian Hall,
pn. 34 West 42nd Street, kon-

stów-kompozytorów polskich, a
mianowicie p. Zygmunta Sto-
jowskiego.

Pianista ten jest przeważnie
odtwóreg rzeczy o szalonej te-
chnicę muzyczneji obfitujących
w przejścia forte do pianissimo,
-na co nie każdy nawet dobry
muzyk zdobyć się może.

Na koncercie tym, którego
początek naznaczono na godzi-
nę 8:15 wieczór, odegrane zo-

› staną następujące utwory:

Częśćć 1

(a) Sonata. Op. 111 . Beethoven
fhzl’l’ncon brio «d oppassionato.

@ TwoKulik-1 Moments,
on t and' s

Schubert

Część II.

oj. » schupant
Thksa. K No.

AMinor, (op. (16. No

 

Caprice
m Mazurka
"(d) Varationsand Filhl& is opere

Theme, On. 42 (First, Time)
tojowaki

Częsć un
| 58 Legends Op. 1WIW RkolaPaderewski(e) Nocturne, C Miner(d) Polonaise, Op. 83 .Chopin

Program nadzwyczaj bogaty i
interesujący, wobec czego polo-
nja winna skorzystać ze sposób-
ności i przybyć licznie na wy-

PANIE! PRZEFARBUJCIE
_JE NA NOWE ZA 156

Nadajcie nowy kolor: wszystkim
znoszonym, staro wyglądającym

ubramom i draperjom

 

 

Nu zastanawlafele ele, er" potrafi-
cio pofarbówać lub zmienić kolor z po-
wodzeniem, poniewaź" doskonały ws
nik farbowania w domza pomocą
„Diamond Dyes" jest zagwarantowa:
ny, nawet jeżeli nigdy przedtem nie
farbowałyście. Wszystkie barwy do
nabycia w aptece. Sposób użycu »
każdą paczką.

cert jednego z lepszych piani-'

 

   

 

 

mieniony koncert, aby usłyszeć

swego wirtuoza-Polaka, jakim

jest p. Zygmunt Stojowski.

Wystawa graficzna

Pierwsza wystawa grafiki

europejskiej obejmująca prace

znakomitych rzeźbiarzy odbywa

się w J. B. Neumann's Print

Room, pn. 19 East 57th Street

i trwać będzie do 31-go marca

r. b.

Whędz
wymie
Goy'a, Rowlandsnna, Delacro-
ix'a, Reumier'a, Van Gogh's,
Ganguine'igo, Cezaune'go, Ro-
din'a, James'a Euson'a, Bres-
din'a, Redon'a i Munch'a.

  

,,Prawie ze rozply-

wają się w ustach"

 

powiedziała jedna pami
gdy zwiedzając Drake
Brothers piekarnię w
Brooklynie, parę dul te-
mu, przypatrywał się
pieczeniu makarontków
Na to odpowiedział jej
główny piekarz: „Ciastka
to są tak wyśmienito!dla»
tego. że przymieszki dla.
dobrze wymieszane i każ-
do ciastko pieczone przez
piekarzy, którzy szczycą
się za swej pracy, jest je-
dnakowe, Wzrok ct m.
tychminst dojrzy nawet
najmniejszą wadę"

     

  

 

@*CAKE

pooner woo razz CAtA
DnoGĘ pó POLskI

..2 Kwietnia 
komunikacje:

zgłoście
5 'W. ha

19 State StreetNew york city
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2 wees Street, Naw York -

  

   



 

   

 

Sezonowa Miłość

 

POWIEŚC
   
(51) (Ciąg. dalszy)
Zwracał uwagę na każdy najdrobniejszy szcze-
gół ubrania jej i Pity - przyglądał się klamrom
pasków „szczoteczkom", któremi suknie na dole
były podszyte, guzikom rękawiczek,
mereszek przy bluzkach - liczył zakładeczki na
rękawach I liczbę wstawek, strojących karczki
sukien. Co do biżuterii, miał ją w pogardzie 1
tylko tolerował u kobiet jedne i te same zwy-
kde kolezyki i jeden lub dwa pierścionki.

Tu - mogła Tuśka uczynić zadość jego wy-
maganiom. Miała bardzo piękne turkusy,opraw-
ne w rozety. i zaczęła je nosić codziennie. Odra-
zn zyskały jego aprobatę, Ten śliczny kamień
czarująco przebijał przez chmurę złocistych wło-
sów, jak bławatek przez snop zboża, Kilkakrot
nie zwracał na to uwagę Tuśki i mówił do niej
ze ślicznym uśmiechem:
- Kocham się w jej kolczykach!
Do i on także kochał siebie w niej, czując,

że i ona wrażliwa jest na jego grację, wdzięk,
strój, pozę, dowcip i siłę. Prezentowali przed s0-
bą to, co mieli najkorzys'niejszego i wdzięczni
byli sobie ze to, że są wzajemnie dobrym! słu-
chaczami i widzami

Gdy które z nich odziało się rano ze szcze-
gólniejszą starannością, lub jako ludzie nerwowi,
czuli się en beute dnia tego, śpieszyli ku sobie,
ciągnięci chęcią pokochania siebie w uprzejmie
chwalących oczach drugiego. Przybierali przy-
tem trochę nienaturalne pozy, zwłaszcza ona, dia
której to „pawienie się"" miłosne było zupełną no-
wością. On był o wiele spokojniejszy, mąjąc cią
glg w tym względzie praktykę. Gdy nie było pu-
bliczności, aby się w niej uwielbiał, zawsze wy-
nalazł bodaj jedną kobietę do takiegr filtrowa-
nia swych doskonałości, Czynił to bez cynizmu
i zupełnie naturalnie. Dlatego też był sto raz;
niebezpieczniejszy, niż cynik rozkochany napra-
wdę. Starał się bowiem podniecać ciągle wyo-
braźnię Tuśki, przedstawiając się jej jak najko-
rzystniej i najpiękniej. Stąd rzeczywiście Tuska
była jak oszołomiona i zaczynała nie zdawać so-
bie sprawy ze swych czynów. Gdy pozostała sa-
ma, oprzytomniała na ch i starała się znów
wSiebie wmówić „przyjaźń".

Lecz wystarczyło jedno wspomnienie jego
oczu wpatrzonych wnią, lub mignigcle jego syl-
wetki w błyskawicy myśli, aby żar opływał bied-
ną Tuśkę i ona porywała się, jak ptak do lotu...

Dokąd? Gdzie?
Sam nie wie.
Bo już zaczęła się powoli serja spotykania

się oczu w jakichś porozrzucanych strzałach, któ-
re sq tak silne, że aż ból sprawiają.

I zaczęła się serja spotykania rąk, wypadko-
wo do siebie dążę't'ych coraz częściej, coraz dłu-

żej, coraz silniej.

A potem słowa urywane, niewypowiedziane,

zawieszone pomiędzy nimi, jak puchy z kulbab na

łąkach, które wicher rozwiewa.

W szklance koło łóżka Tuśki mokną jakieś

kwiatki, które on jej cały dzień znosi, podaje,

wrzuca na werandę, przez okna do jej pokoju...

Wszklance około łóżka Porzycklego moknie

takżo, to jakaś śliczna róża, to trochę narcyzów?

które Tuśka mu przynosi z miasta od ogrodnika.

"Tuńka ma teraz już muzeum pamiątek. Du-

żo zeschłego zielska, dwie karteczki, jakiś kamyk

z Morskiego Oka.

  

  

NOWY ŚWIAT,

- Tak... prawda... dosyć będzie czasu wtru-

mnie!

Przez chwilę mlała chęć zbudzić Pitę i za-

wołać do niej tak samo:

-- Wyśpisz się, gdy umrzesz!...

Ale - wolała pozostać samą!

Wogóle teraz Pitę przyzywała tylko w kry-

tycznej chwili, gdy ogarniało ją przy Porzyckim

tak wielkie zmieszanie, 1 przytomność ją odbie-

gała. Inaczej czuła ulgę, gdy dziecko odsuwalo

się od niej i nie plątało się przy niej, bo dziwne,

nieokreślone uczucie szarpało wtedy nią całą.

Pita przypominała jej rzeczywistość.

Pita żyła Warecką ulicą -- clasnem miesz-

kaniem, grzecznym mężem, milczącymi chłop-

cami, słowem tem wszystkiem, o czem Tuśka

obecnie myśleć coraz mniej chciała, czy mogla,

Wolała żyć teraźniejszością.

Słońcem - górami - i...

Kochać się!

Nadszedł wreszcie list od męża,

- „Kochana żono! - Bardzo mi jest przy-

jemnie, że mogę cl posłać jeszcze dwieście rubli.

I Proszę cię, nie wyjeżdzaj i skoro ci kuracja słu-
ży, używaj dalej powietrza razem z Pitą i lecz

i się pilnie, aby przynajmniej te koszta nie poszły
| na marne. Wystarałem się o te pieniądze | mam
jeszcze obiecane pięćdziesiąt rubli, ale to już
wszystko, co mogłem dostać. Postaram się, aby
to spłacić. Ty, o ile możności, oszczędzaj, ubyś
mogła być jak najdłużej. Ja - musiałem zmien!ć
restaurację, bo bardzo ml zaczęli źle jeść dawać.
Przeważnie jem rosół i sztukę mięsa, bo mnie tem
nie strują. Bylem ciągle chory na żołądek 1 prze-
stałem jadać kolację. Przynoszę sobie do domu

 

Fundusz Budowy lnlttytutu
Naukowego im, T.

Kościuszki
   

  

    

  

   

  

       

- Lista fundatorów Nr. 4655,
Ofiury zebrane przez p. Mi

ła Cyrek w Trenton, N. J.
Z przeniesienia ,

Wojciech Kulmkoqul
Joseph Kaczorek ..
Jan P. Langer ......
Franciszek Hojnowski
Marcin Majcher
Ignacy Dorylo .
Szymon Gunarczyk
Wincenty Rutkowski,
Palagja Gortołowska .
Józef Bochyński .
Wincenty Womyuskl

Stanisław Byra .

Antoni Rodzen

Stanley Bozentka .

  

  

   

 

  

 

 

Lista fundatorów Nr. 465!
Ofiaryzebrane przez p.

lińskiega w renhm.

Tadeusz Żychi

Marja lmn-mk..
Antonina Bobrzyk ,
Helena Dublas
Stanisław \l~r' ew

 

  

  

  

  

Jan: Kolczy 1.00
Marta ,. 1.00

Razem 83078.08 |
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STRONICA 3

Doskonałe gorące śniadanie,

2 gatunki QUAKER OATS
OBEGNIE W GROSERNIACH
- gatunek, któryście zawsze
znall I nowy QUICK QUAKER

 

. Klip—nic

Ma on na składzie dwa
Out:,
w ciągu 3 do 5

potrawą na śniadanie,

kosztuje tak mało

e. QUICK QUAKER
Ułan]: się w ciągu 3 do 5 minut.

Podywi osłą rodziną ząkilka centów.

Nie zdarzą się obecnie często, aby bogata, pożyw»
na potrawa kosztowała małoLecz dostaniecie ją w
Quaker Oats. Gorące, pachnące śniadanie, które daje
wam i waszym dzieciom zdrowie i siłę,

Więcej pożywienia w każdym funeie niż w mięsie
a itd. A jednak wystarczająca ilość dla eałej rodziny

kosztuje tylko kilka centów,

 

Kupcie Quak@r Oats drisiaj u stogo grosernika.
mtunki, remxlsrny Quaker

i NOWY QUICK Q?
zfinut. Połowa czasu kawy. Krócej

niż zwykłe grzanki, Czyni to owsiankę najszybszą

AREK który się ugotuje

 Kupeie, który wolicie - Quick Quaker lub zwy-
czajny Quaker 'Oats. Cena jest ta sama. PoczęstuJexe
rodzinę jutro tem smacznem śniadaniem,

 
 

 
WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY

  coś ed rzeźnika i stróż mi nastawia
Szkoda, żeś tak wszystko pozamykała, bo mam
jedną szklankę do herbaty ( do płukania ust. Tak
samo i ręczniki. Chłopcy są zdrowi, tylko po-
darli obuwie i musiałem im czemprędzej wysyłać
z Warszawy. Tutaj straszne upały - poprostu mo
zna w biurze zemdleć i wczoraj myślałem, że upa-
dnę, wracając do domu. Palmy ciągle mają wesz-
ki. I nic im tytuń nie pomaga. Każę także wy-
nosić na ganek materace na słońce, bo podobno
słońce zabija bakterje. Dwieście rubli łączę, Te-
raz kurs jest sto dwadzieścia sześć i pół - uwa-
żaj żeby cię nie oszukali, Zajrzyj do gazety, Nie
mam ci nic więcej do doniesienia. Całuję ciebie
i Pitę, Twój przywiązany mąż Walery",

Tuśce opadła ręka z listem i siedziała tak
długą chwilę na werandzie w milczeniu.

- Chory na żołądek... - myślała - ręczni-
ki, buty... szklanka... sztuka mięsa... jakie to
wszystko trywjalne, jakie smutne, bezbarwne...

I takie od niej dalekie!

Niedawno jeszcze byłaby rzeczywiście za-
troszczyła się o to, że on musi płukać zęby i pić
herbatę z jednej szklanki, że chłopcy tak for-
sownie drą buty, że palmy mają weszki - a dziś
nietylko, że jej to wszystko obojętne, ale prze-
ciwnie jakieś wstrętne.

- I o czem?... - pyta Porzycki, opierając
się o balustradę werandy.

Podszedł cicho, jak kot.

Na kolana rzucił jej cudownie piękny, pra-
wie czarny mak, pełny l rozkwitly.

Ten mak!
I ten - list.

Zmigla list I wsungla go w torebkę - pie-
nigdze przedtem wyjela 1 umiefcita za gorsem.

Mak pieściwie podniosła do ust
- Jaki śliczny!
- Pani śliczniejsza,
- Ja?
-- Tak - dziś pani jest śliczna. Oczy ma

pani jeszcze turkusowsze, niż turkusy w uszach.
A.. jakd cacana Bluzka... Te kwadraciki wcale,
wcale...

Tuśka. kupiła wczoraj czarną, jedwabną bluz
kę, w którą były wstawiane kwadraty z czarnej
koronki. Delikatne ciało o złoto morelowym po-
lysku przeświecało przez oczka koronki.

Porzycki oczyma w te kwadraciki się wplł.
Atłasy!... - wyrzekł z uśmiechem.
Tuska udałą, że nie rozumie.

 

 

JERSEY CITY

Henryk Bornstein, z pn. 53
Coles ul. zgłosił się onegdaj na

 

 

mieldując, że ugry«i obcego mu
mężczyznę we wargę, Twierdzi
on, że idąc ulicą zderzył się z nie
znajomym i ten zaczął się nim
bić. Podczas szamotania się, -
Bornstein ugryzł go w wargę Po.
licja kazała Bornsteinowi iść do
domu, gdyż nieznajomy nie
wniósł na niego skargi.

BACZNOSCPASSAIC!

 

Polski Teatr Ludowy przy.

. jeźdża w niedzielę

"W OBRONIE WARSZAWY"
na scenie Teatru Ludowego
w niedzielę wieczorem

Jakem maszerował.
muzyka. grata, .

Jukem maszerował,
muzyka grain,

A moja Kasieńka,
A moja Kasieńka

W okienku stała.
Tra-ra-racra
W okienku stain.

+ » +

Wojenko wojenko, cóżeś Ty za
Pani, że za Tobą idą, że za Tobą
idg - chłopcy małowani,

wik k

Jak to na wojence ładnie,
Kiedy żołnierz z konia spadnie,
Koledzy go nie żałują,
Jeszcze końmi go tratują.

Oto dwie z, piosenek, Spiewa-
nych w- okopach w akcie drugi:
przez naszych młodych zuchów,
broniących Warszawę, stolicę tak
drogą każdemu polskiemu sercu.
Piosenki wojenne, proste w sło-
wach, ale tak głęboko przemawia-
jące, będą odśpiewane przez po-
dwójny kwartet męski, który
uczy ogólnie znany i lubiany J6-
zef Kallini. Samteż odśpiewa kil.

JEDYNA UKRAINSKA
TRUPA TEATRALNA

wystawi w

 

ka solowych pieśni i dwa duety
z panią Janiną York, która od
roku bierze lekcje śpiewu i trzeba
przyznać - zrobiła wielkie po-
st

  
ika „W Obronie Wa

zostanie odegraną w
sali Domu Ludow y
roe ul., w nadchodzącą niedzielę,
o godz. 8-ej wiecz. punktualnie.
Jak nas zapewnia p. Ludwik Ko-
walski, kierownik Teatru Ludo-
wego, przedstawienie to wypad-
nie bez zarzutu, gdyż wystawa
staranna, śpiewy: solowe, chóral»
ne i duety wyszkolone dobrze,

   

   

Kowalewska, Janina York, Józef
Kallini, thczysłaxw Emcewicz i
inni.
Przedstawienie rozpocznie się

punktualnie o 8ej wieczorem i za
::qu minutę spóźnienia, dyrek-

je się płacić 1 do-

4311s: Budowy Insty-

adeusza: Kościusz

Zgóry jesteśmy pewni, że Polo-
nja poprze to przedstawienie, ja-
ko dowód uznania pracy g. L.
Kowalskiego, który od pmmxzcj
chwili przyjazdu do Ameryki, wie
le przyczynił się do szerzenia ży-
wego słowa ze sceny i pomimo
wielu trudów i przykrośći, wy.
trwał na tej placówce do obecnej
chwili,

  

 

Koncert Oddz. Ossowskiego

Z. S. P. i Polskiej Szkoły

Technicznej

Zapowiedziany koncert i bal
powyzszych instytucyj" na dzień

3go maja, 1924 r, w Domu Lu-

dowym - zapowiada się świet.

nie. Siły koncertowe są już ze-

brane; całość koncertowa skła-

dać się będzie ze śpiewów solo- |

wych, chornlnych duetow, gry

na skrzypcach, 1 i, kor-

nienia dziela. Oprócz

tego bilety nabyć można u Fran-

ciszka Bynelowskiego, na Mt.

Ephrain Ave. i Atlantic Ave,

oraz u Józefa Zbierackiego, pn.

1021 Kaighn=Ae.

Za Komitet:

Klub Obywateli Polskich.

NEWARK

W ostatnim tygodniu zjechało

do Newarku kilkudziesięciu agen-

tów prohibicyjnych na masowy

połów. handlarzy trunków al.
koholowych.

 

Ktepcty małżeńskie

„Nie mogę bez miłości i o-

bawiam się, żeżona mnie nie ko-

tha" - płaczliwym głosem „po.

wiedział wezoraj Mathew Cham-

pion, lat 19 na łożu szpitala miej»

skiego, gdzie się znalaźł po wy-

piciu jedyny, w celu samobój»
czym.

Detektywi Morley i  Debbs
twierdzą, że pożycie małżeńskie
Champion'ów było ustawiiczną
kłótnią 1 walką, gdyż szesnasto-
letnia małżonka zanadto tęskni»
ła za blaskiem świate kabareto-
wych i sal tanecznych. Przed.
wczoraj nastąpił kryzys. P. Cham

 

 

pion chciała iść na bal. Mąż jej
zabraniał. Zirytowana młoda mał
żonka, nie słuchająć' mięża, wy»
brała się na bal i po balu udała
się do domu matki. Mathew z ża»
lu zażył truciźnę. Lekarze mają
nadzieję utrzymania go przy ży-
ciu.

TheBANKfor
VINGS

f

 

m,
ZAŁOŻONY.1815.
280 Fourth Avenue
Pol-Zach, Rog 22-4) Ulley

KWARTALNA DYWIDENDA
w racle

Cztery Procent
td sta rocznie została ogłoszona |

za kwartal koń. I
czący slp. 31.50 marca, 1924. i

i
i

 

płatna 16.50 kwietnia, 1924 1
później.

Sumy złożone 3-go kwietnia
lub przedtem będą się pro- 3
canto“aly od 1-gb kwienia,
192

105 Lat

Stałego powiększa«

nia się

 

UnitedStates Savings Bank

MADISON AVENUE, ROG 58 ULICY

Procent za trzy |miesiące

kończące się 81-g0 marca,

1924 według raty
4%

od sta rocznie od wszystkich
sum od $5 do $500, została
członem, yuko płatna 16-p0

Sumy włożone 3 kwietnia lub przedtem będą procentowały się

od 1-go kwietnia
Bank otwarty - codziennie od 10 rano do 4 po po! w loboty

od 10 rano do południa
w poniedziałki od 7 do 9 wieczorem

„Najbezpnieczniejsze oszczędności są w Banku «
Oszczędnościowym"

 

-».

 
 

necie i pianinie; następnie tańca
klasycznego solo, monologów i
deklamacyj.

Orkiestra do tańca pierwszo-
rzędna, Jednem słowem, będzie
to prawdziwa uczta duchowa, któ

 

WEDŁUG

RATY

Kwartalna Dywidenda

4%
| éndaklamwnnl 1 komunia, 1924, od wszystkich stm

OD STA

9 ROCZNIE

 

Bo Tuśka zaczyna wkraczać w to, co ludzie - Ależ to jedwab i irlandzka koronka. rq Polonja z Passaic na dtugo za-

 

c / 0d 86 do 85,000, płatna 17 kwietila, 1994.
zazywają... drugą wiosnę!... - Ja mówię o tem, co pod koronką., pamięta. 20, Sumy włożone 3 kwietniu lub przediem,

Taccc22... Rumieniec oblał twarz Tućki Bxlevly wstępne można już na- będą procentowały się bd 1 kwietnia,
j a z bywać u członków Oddz. Ossow»

Tak - drugą wiosną! - Och...

Różowa jest, biała i złota. Oczy jej wyblg-

Xitnialy, usta czerwieńsze, włosy bardziej złote,

uszy różowsze - muszle rąk bardziej gładkie,

chód piękniejszy, pna cała aż promienieje, dziw

nie, lecz niezaprzeczenie.

Nie leży teraz długo na łóżku pod nagroma-

dzeniem pledów, kołder, halek 1 serdaków. Skoro

słońce się zjawi, wita je z uśmiechem. Nie gnie-

wa się już na jego promienie. Siada na łóżku,

rozgarnia swe złote włosy4 patrzy prosto w ol

no, skąd płynie fasność i chłód rozkoszny.

Porzycki nauczył ją takiej cichej modlitwy

powitalnej i kazał jej przyjaźnie uśmiechać się do

pierwszych promieni słonecznych. Na chłód: ka-

zal jej odsłaniać twarz, szyję, piers, całą sieblo 1

chłonąć go w siebie, jak ożywczy zdrój. Tuśka

czyni to l dziwi się, jak mogła gniewać się za

to, że ku niej przez okno płynął taki rzeźwy

dzień, taka jasność, a ona wolała zamykać po-

wieki i odwracać się gniewnie do ściany, Jak

kret w jamie zakopana w pościel.

- Dosyć się naśpimy w trumnach - powie-

dział do niej raz jeden Porzycki ze śmiechem,

stukając do jej drzwi o piątej zrana.

Porwała się wtedy z i gdy on już

na rowerzo popędził fak szalony, otworzyła okno

i zbierając w źrenice czar budzących się traw 1

wyłaniających się z mgły porannej gór- rozmy-

ślać zaczołanad słowami nktora. =*

Zarumieniła się jeszcze gwałtownie, do-

strzegłszy, że o kilka kroków od niej stoi Pita.

Dziewczynka, ciągle smutna i coraz więcej

zamknięta w sobie, trzymała w ręku korespon-

dencyjną kartę z jakimś widoczkiem,

- Czego chcesz? - spytała ją szorstko

Tuska,

Twarzyczka Pity pozostała niezmieniona.

Błękitne oczy osunęły się po twarzy matki i big-

kad si zaczęły dalej.

- To pan! Porzycka napisała do mnie kar-

teczkę - wyrzekła, kładąc korespondentkę na

stole. - Listowy ją zostawił z listami u gaździny!

Tuśka wzięła w rękę kartę. Kilka zdań cie-

płych, ładnych, miłych, Dla niej - ukłony i słowa

przyjaźni. Był to jakiś cichy, nieśmiały głos, któ-

ty odzywał się zdaleka. Przez chwilę zdawało się,

to to sama Porzycka jest pomiędzy nimi jeszcze

1 patrzy na nich błagalnie, niespokojnie...

Tuska, chcąc ocknąć się z tego wrażenia,

zwróciła się do Porzyckiego:

„ -- Mama pisała do pana?

- Tak, dziś rano,

- Cóż pisała? ®

- Och!... Nie!... Przyjechała szczęśliwie, Za-

chwycona panią, Pitą... Zakopanem... Tung - slo-

wem wszystkiem! ,

(Ciąg dlllly nastąpi.) B

 

 

HALL

365 Newark Avenue
Jersey City, N. J.

W tę środę, wieczorem
26-go marca

* śliczną sztukę

„Żydówka:

Wychrzscianka"

Melodramat w 5 aktach
10 -kawałków _rosyjskiej
muzyki" i Tańce Rosyjskie
Piękne rosyjskie

Zakupcie bilety teraz -"
Wszystkie miejsca nume-

rowane
Jeżeli przy wstępie pokaże-
cie to ogłoszenie, dostanie-
cie o 25 proc. tańszy bilet.

  

 

 
Telefon, Waverty 4571

Dr. Józef Michalski
Były Major.Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 4.

    

    

skiego i uczni Polskiej Szkoły
Technicznej.

: KOMITET.

Zawiadomienie

Roczne zebranie członków „Po.
lish American Building and Loan
Assoc.", odbędzie się we środę, d.
26-g0 marca, w lokalu Mikołaja
Tomczyka, pnr. 83 Passnie ulica.
Na tem zebraniu odbędą się wy

bory dyrektorów, rewizorów ete.
Początek o godz. 7:30 wieczór.

Antoni Adamcik, prezes.
Ch, W. Froehlich, sekretarz.

CAMDEN, N, J.

Szan, Rodacy i Rodaczki! .
Klub. Obywateli Polskich w

Camden, N. J. urządza drugi ro-
czny bal, dnia 29-g0 maja r. b.,
i prosi o jaknajliczniejsze po-
parcie tegoż. Komitet postano-
wił, ażeby zapukać do wszyst-
kith sere ludzi dobrej woli i ze-
brać fundusze na budowę do-
mu w Camden,
Członkowie „komitetu będą

chodzili z biletami. .Nie odma-
wiajcie im, & kupcj
częśc) przyczyńcie

¥

 

  
 

 

 

40th Street & 6th Avenue
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-„OBÓZ NARODOWY-

Gloryfikatormordu-rv pierwszego pre
zydenta Rzeczypospolitej, „męczennika"i
„swmlcgo Eligjusza ) “leomsklego ks.

ki, wystąpił ostatnio z żądaniem re-

ji stanowiska  wydziałowsz

wychodztwie, wobec obozu mmdoutm
wPolsce. Nie zajmowalibyśmysię ani zdy-
skredytowaną osobą ks ego, ani jego
artykułami, gdyby nie że lo, co on

 

 
  

  

 

   

 

  

fakt,
pisze, piszą inni Might i cywilni

mo'v tylko mniej ohuulc
K ski twierdzi, że „my", lo znaczy

wydział i rzymski kler, nie pnnngh „obo-
zowi narodowemu" wkraju. Dalej twier-
dzi, że lewicowcy, którzy sami zbierają na
wychodztwie „bardzo znaczne" sumy dla
partji i stronnictw lewicowych w Polsce,
„wymyślili bardzo sprytnie doktrynę o nie
Mrącanul się do spraw w Polsce
nych i uśpili tą doktryną i te nawet dobre
chęci, które jeszcze w nas kietkowaty:"~

Lewica więc, według ks. Syskiego, spa-
raliżowała akcję wydziału i kleru na poli-
hkc „obozu narodowego", a konsekwen-

cje są takie, że w Polsce niema por/ądku
politycznego i rozumu, natomiast rozsze-
rza się zaraza szerzona przez „niechlujs
wo mdxkałmx i socjalistów w Polsce rzą

", Woła ks. Syski, zeby
,lę do pnhlv by sig do
sigza. -Wola o niezawraca-

nie sobie glowy celami filantropijnymi, bo
daleko ważniejszą sprawą jest zbieranie ple

zy na działalność „obozu narodowego"
w kraju. f -

Znamy dobrze lwia jego z jego
wystąpień publicznych i wiemy, że bardzo
rzadko jest w zgodzie z prawdą. Czasami
7 nieświadomości, punka/mc jednak robi

'ałkiem celowo i świadomie. Jest bo-
wiem oczywistym fałszem twierdzenie, ja-
koby wydział i kler nie pomagali „obozo-
wi narodowemu", czyli Narodowej Demo:
kracji, a później Chjenie. Na politykę „na-
rodową", która kosztuje Polskę bardzo (I'm
go, wydział zebrał i posłał endeckim patrjo-
tom kilka miljonów dolarów, wtedy, gfły
lewica nie zebrała razem wprzeciągu dzie-
sięciu lat na cele czysto polityczne więcej,
niż pół miljona dolarów.

Przed ostatnimi wyborami w Polsce,
wydział przyjmował dziesiątki najrozmail-
snch delegatow pmwmmwh z kraju. By-
ło ich trzy razy więcej, niż przedstawicieli
partyj lewicowych. Niezależnie od lzuh
jawnych pnhlwkłm wychodztwo :miało
szczęście gościć przeszło trzy tuziny księ-
ży, wktórych liczbie znaleźli się zamasko-
wani agenci polityczni i zwyczajni prze-
mytnicy. -Jeżeli Syski i jego koledzy
mają klatką pamięć, to z tego bynajmniej
nie wynika, że o politycznej działalności
wydziałui zapomniało wychodztwo.

łowcy,
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0 rewizję, stanowiska ks. Syskiemu
"chodzi. Szkoda, że teraz dopiero sobie 0
tem przypomniał. Po dziesięciu prawie
latach... Trzeba było rewizję przeprowa-
dzić wówczas, GDY,WYDZIAŁ DO SPÓŁ-
KI Z KLEREM ZBIERALI PIENIĄDZE
NA GŁODNYCH I NA INNE CELE HU-
MANITARNE, A UZYWALL JE NA PO-
LITYKE.

Trzeba było wtędy otwarcie i jasno
sprawę postawić przed wychodztwem i po-
wiedzieć mu, żeby dawało na politykę pra-
wicową.

Ale tego nigdynie zrobił wydział, nie zro
bili i księża. Lękali się powiedzieć ogółowi,
na co właściwie żądają pieniędzy. Kolek-
torzy starannie omijali kwestję draźliwą,
obawiając się słusznie, że gdyby ją otwar-
cie postawili, centa by od ludu nie otrzy-

li. ..
Dlatego fałszem jest twierdzenie, ja-

 

kobylewica wymyśliła doktrynę o niewtrą
caniu się wychodztwa do spraw politycz-
nych w Polsce. Jest to wierutne kłamst
wo, bo właśnie działo się przeciwnie i dzie-
je dotychczas, że PRASA WYDZIAŁOWA
SZERZY PROPAGANDĘ APOLITYCZ-
NA, wiedząc doskonale, że żaden matador

i nie odważy się stanąć publicznie

 

4 na wiecui na politykc spiskówi zamachów
od ludu pieniędzy żądać.

Ze propaganda ta zwróciła się. prze-
ciw samym propagandzistom, to nie jest
wina lew Lewica stawia kwestję ot
warcie. Przedstawiciele jej z Polski mó-
wia bez żadnych osłonek, na co zbierają
pieniądze. |Nie zawracajq ludziom głowy
fałszami, a poprostuoświadczają, że partje
ich, czy stronnictwa potrzebują środków
na cele pohl ne. Kto chce daje, kto nie
zgadza się z ich przekonaniaminie daje.

Jednego centa lewica nie używa na po-

   

| Tityke, jeżeli nie jest on ofiarowany wy-
raźnie na cel polityczny.

Powinien laksamo postąpić wydział
razemz klerem. Nie zrobił tego i dzisiaj
biada, doszukując się, jak zawsze, winy
tam, gdzie jej niema. W dalszym ciągu
stosuje metodynieuczciwe, wypierając się

vwe oczy polityki, "chociaż ją uprawia.
Lecz przemycanie przekonań polityez-

nych jest nieco trudniejsze, niż zg psie pie-
niądze kupmflnwh w Polsce przedmio-
tów. Dzisiaj po pięciu i pół latach istnie-
nia Niepodległej Polski, nawet zahukane
masy parafjalne nie dają się brać na (ra-
zesy i ogolniki, a żądają szczegółów i co
gorsza... rachunków.

Dzisiaj nie wystarcza powiedzieć z par
losem ludowi, że ofiary, które on składa
pójdą „na Polskę." Pyla ten lud, czy ci,
co żądają od niego pieniędzy, są z nim, czy
przeciw niemu.

Co może na to odpowiedzieć ks. Sys-
ki? Co może odpowiedzieć wydział narodo-
wyi kler rzymskokatolicki? wb.

 
  

  

 

  

 

 

 

NA CO MAJĄ SKŁADAC PIENIĄDZE

POLACY

Rzymsko-katolickie duchowieństwo w
Ameryce przeprowadza w ostatnich cza-
sach szereg kampanij „na oświatę". Oczy-
wiście, że w lakich wypadkach biskupi
irlandczycy i Niemcynie zapominają o Po-
lakach. »

Biskup djecezji pittsburgskiej H. C.
Boyle wydat specjalny pamflecik po pol-
sku, reklamując skromną zbiórkę, bo tyl-

k 000,000 dolarow na ruch„kammnjl

ałcenia".

W Detroit, Mich. pojawiły się odezwy

w sprawie „Polskiego Seminarjum" w Or-

chard Lake, nawołujące całe wychodztwo

 

  

x
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parafjalne do składania na instytucję te"

ofiar,

Wdjecezji piłlsburskiej, polacy nie

bardzo mają ochotę dawać na „oświalę"

'biskupa Boyle i nawet protestują.
Sprawa zaś seminarjum w Orchard

Lake zasługuje na specjalną uwagę.
Przedkilku dziesiątkami lat, uczestnik

powstania r. 1863 ks. J. Dąbrowski, zor-
ganizował istotnie Polskie Seminarjum w
Detroit. Pieniądze zbierał od nielicznego
wówczas jeszcze wychodztwa. Semina
rjum, chociaż głównie miało za zadanie
kształcić młodzież na przyszłych księży, to

   

| jednak pobierało w niem sporo młodych
ludzi nauki, przygotowując się do życia
cywilnego. Jak długo ks. Dąbrowski żył, se-
minarjum było polskie. Po jego śmierci
zakład został zapisany na biskupa irland-
C7)ka, a ten wkrótce go sprzedał na fabry-

ar i nabył starą szkołę kadecką w
Orchard Lake, by ją przerobić na semina-
rjum rzymsko-katolickie.

Według źródeł wiarygodnych, semi-
narjum obecne niema nic wspólnego z da-
wnem polskiem ks. Dąbrowskiego. Jest
własnością biskupa irlandczyka. Fundacja
polskiego wychodztwa jest poprostu zagra-
biona przez cudzoziemców,  Nawoływanie
przeto Polaków, aby dawali pieniądze niby
na seminarjum polskie, rzecz prosta jest
wyłudzaniem pieniędzy pod fałszywymi
pozorami,

Zapewnienie biskupa Gallaghera w
Detroit, że instytucja służy ludowi pol.
skiemu w Stanach Zjednoczonyh i polski
jej charakter będzie zachowany, jest na-
prawdę ciekawe.

Jakto, więc biskup irlandczyk podej-
muje się prowadzić seminarjum polskie i
w duchu polskim? To coś istotnie nowego.

Agitacja jednak, przeprowadzona na
ostatnim Sejmie kapłanów polskich w Fi-
ladelfji za pośrednictwem biskupa Rhode-
go, mewątphwle przyczyni sig do obatamu-
cenia katolickich Polaków, którzy lepiejby
zrobili dając pieniądze na cele własne i dla
własnych swoich interesów.

Biskupi irlandczycy i niemcy, chyba

 

  

 dość już od polaków zabrali, s

  

 

KOMITET :UCZCZENIA PIERWSZEGO PREZY-

DENTA G. NARUTOWICZA
 

Komitet im. Jézefa Pilsud-
skiego otrzymał list z Warsza-
wy, datowany 29 lutego r. b., w
którym między innemi czyta.
my:
Szanowni Obywatele!

Niniejszym, Prezydjum Komi
tefu Uczczenia Prezydenta G.
Narutowicza ma zaszczyt prosić
o przyjęcie wyrazów prawdziwej
wdzięczności za przysłane łaska
wie ofiary następujących sum:
Od Komitetu im. J. Piłsudskie-
go w New Yorku - 154 dol.;
od F. Nidzgorskiego, zebrane na
wiecu 21 grudnia 1923 r. w Broo-
klynie 51 dolarów, z których 25
dolarów są od. gr. 2213 Związ
ku Nar. Pol. w Monessen, Pa.,
reszta z listy nr. 499.
W dalszym ciągu listu znajdu

ją się szczegóły działalności Ko-
mitetu, z których ważniejsze
brzmią :
„Do dzisiejszego dnia zebrane

jest przez placówki zagraniczne
polskie dyplomatyczne za mini-
stra Skrzyńskiego - około 700
dolarów w walutach 18 państw,
za które to waluty dnia 16 lu-
tego br. otrzymana została su-
ma 6,747.245.000 marek, waluty
zaś oddane do Rządu do P. K.
K. P. Doliczając zebrane przez
Panów, oraz Marszałka Rataja i
innych osób - zebraliśmy oko-
ło 1000 dolarów i około 5000 zł.
fr. szw., co razem stanowi około
18 miljardów marek.

Z tej sumy daliśmy na budo-
wę Domu dla studentów techni-
ków im. Prezydenta Narutowi-
cza - 7% miljarda, wydaliśmy
portret, przygotowaliśmy papier
na książkę pamiątkową i broszu
rę z życiorysem Narutowicza,
którę to książki już są prawie na

 

ukończeniu, i poczyniliśmy kro-
ki w celu opracowania projektu
Sarkofagu w Katedrze w War-
szawie, gdzie w podziemiach
spoczywa tymczasowo trumna 6.
p. Prezydenta G. Narutowicza.
Jakkolwiek na marki pol, zebra»
na znaczna suma, jednak wo-
bez zadań Komitetu, w więc:-
Dom dla 100 studentów techni-
ków - lulkadzleslat tysięcy do-
larów, wydawmctwa - kilka ty
sięcy i sarkofag - kilkanaście
tysięcy dolarów, - razem mini-
mum 150,000 dolarów- wobec
tej sumy, suma zebrana"jest ni-
kłą i dla tego pozwalamy -sobie
zwrócić się z ponowną prośbą do
WPanów o rozwinięcie akcji w
celu stworzenia jednego Amer.
Komitetu na wzór Paryskiego,
utworzonego pod przewodniet-
wem Wład. Mickiewicza, a
pod protektoratem Posła Zamoj-
skiego, obecnego Ministra S. Z.,
który to Komitet Amerykań-
ski skoncentrowalby wszystkie
zbiory i akcję skierowaną ku
temu celowi,

Prosimy przyjąć jeszczę raz
wyrazy wdzięczności i powata-
nia z jakiemi pozostaje

Wydział Wykonawczy Kom.
Uczczenia pamięci ś. p.
Gabrjela Narutowicza,

Aleje Jerozolimskie 27
arszawa

W. Cywiński.

 

Al. Babiański,

154 dolarów, z odbioru których
kwituje Komitet uczczenia pa-
mięci Narutowicza, były zebra-
ne na obchodzie urządzonym w
rocznicę śmierci pierwszego pre-
zydenta 16 grudnia r. 1923, w
Domu Narodowym, 19 St, Marks
Place, w New Yorku.
 

Z PRASYI0 PRASIE

W „Patrjocie" bladelfuskm
czytamy:-

„Z pism chicagoskich, oczy-
wiście polskich, dowiedzieliśmy
się lat temu parę, że arcybiskup
tamtejszej djecezji, ks. Munde-
lein dążył do wynarodowienia
Polaków przez kościół, Swojego |
czasu pisma te wyrażały obu.
rzenie i podkreślały, że ks. arb.
Mundelein jako ob. pochodzenia
niemieckiego naturalną drogą
swego pochodzenia idzie przez
życie i jako przed takim „trze-
ba się mieć na baczności", trze-
ba się bronić. A więc bronili się
polacy w Chicago, jak mogli. -
Ale Stolica Apostolska w Rzy-
mie inaczej tę rzecz wzięła pod
rozwagę swych świętych posta-
nowień, tak to przynajmniej
wygląda, - i ks. arcybiskupa
mianowała kardynalem. Czyli
rzecz naturalna, sądząc rozu-
mem ludzkim, uznała jego za-
sługę w winnicy Pańskiej i pod
niosła tego, który w gorliwości
swej przez kościół pragnął wyr.
wać z serc polskich uczucie pol-
skie, do godności księcia kość
ła, Że tak się stało - nie dziwić
się Stolicy Apostolskiej, lecz dzi
wić się trzeba pismom polskim,
tym samym, które się gniewały
na arcybiskupa ongiś - a dziś
z nominacji tegoż arcybiskupa
kardynałem, - Cieszą się, Trze-
ba być konsekwentnym zawsze."

Tam, gdzie chodzi tylko o
przyziemne interesy egoistycz<
ne, nietylko nienia konsekwen-
cji, lecz niema także żadnej du-
my i uczciwości.

Można być pewnym, źe bun-
tujące się przeciwko Mundeleino
wi pisma księżo - wydziałowe
przyjdą do Kanosy, a w najlep-
szym razie będą kiwały pelcem
w bucie, stosownie do rady u-
dzielonej przez „Dziennik Zwią›
zkowy".

Z OŚLEJ ŁĄKI

„Dziennik Chieagoski" tak ro-
związuje kwestję mniejszości na
rodowych w Polsce:.

, Jeśli chodzi .o stosunek Pola-
ków do mniejszości narodowych,
to nie trudno będzie go określić,
a mianowicie: zachować PO-
PRAWNA lojalność względem
mniejszości. narodowych, LECZ
NIE ROZPACZAC NAD NIE-
MI, nie ronić łez, nie oświadczać
się im w miłości wtedy, gdy te
mniejszości narodowe tylko pod
wpływem nieubłaganej koniecz-
ności deklarują swą lojalność
względem Polski. Prawdziwie
polskie stronnictwa polityczne
nigdy nie osiągną szczerego po-
rozumienia ze stronnictwami

 

 
  

 

 

 

mniejszości -narodowych /tak
długo, jak długo te ostatnie bę-
dą pałały nienawiścią do Polski.
Postępując przeciwnie, stwier-
dzimy dążność do uczynienia z
Polski państwa narodowościowe
go, a nie narodowego".

„Nowiny Minesockie", zachwa
lając kandydata na burmistrza
miasta, piszą:
„PO NAJWIĘKSZEJ CZĘŚ-

CI POLACY SĄ TAK ZW. RO-
BOTNIKAMY, i dia tego też
powinni na przyszłych prawy-
borach rozważyć rekord p. Geo.
Siegel, który jest kandydatem
robotników, na urząd mayora.

p. Siegel gruntownie zna po-
trzeby robotników i zapewnia
ADMINISTRACJĘ DOGODNA
DO IDEAŁÓW PRACOWNI
KOwW."

W tych samych „Nowinach
Minesockich" czytamy w innem
miejscu:
„p. Jan Grabski-
4988 Morgan Ave, N., gdy

przy pracy swej w ubiegłym ty-
godniu miał nieszczęśliwy wy-
padęk GDY DASZÓWEK SPA-
DLO MU NA NOGĘ, KTÓRĄ
MU BOLESNIE POGNIECIO-
NO. Obecnie zmuszony jest po.
zostać W DQMU OD PRACY."

@cdakcp
DziękujemyCzytelnikami Fas

Wam za uznanie.
Ogłoueme będzie kosztowało około
$1.50 za jeden raz.

"+ w
Czytelnikowi L. S. -

dencji nie zamieścimy. Z wycinka
skorzystamy. Napiszcie do Teka i po-
wiedźcie mu, co o nim myślicie.

Czytelnikowi L, L.- Oczywiście, że
robotnik, posiadający fach, jest bar-
dziej ceniony, niż robotnik bez żad-
nego fachu.

Jakie są warunki kursów technicz-
nych w Y. M. C. A. nie wiemy. Najle-
piej będzie, gdy zasięgniecie informa-
cyj osobiście.

Czytelnikowi H. N. - Wojna rosy»
sko-japońska rozpoczęła się w lutym
1904 roku, a skończyła się klęską Mo-
skali w lipen 1906 roku

 

 

Czytelnikowi M. Z. - Spółka ,
konomja" nie istnieje. Czy zamienia
akcje, nie wiemy. |

Czytelnikowi F.n - Dziękujemy
Wam za pami
zwolenia na Mlbpolukę jest następu-

Czytelnikowi. Adres organu Wy-
jący: Chłopski@Sztandar, Chocznia,
Małopolska. Roczna prenumerata ;w
Ameryce wynosi $2.00.

 

Czytelnikowi A. S. - Jeżeli zda-
liście raz egzamin, to drogi raz nie
potrzebujecie zdawać. Polnformujcie
 się, jak sprawa Wasza stol.

 

 

  

 

Czytelnikowi 1. M. - Jeżeli chce-
cie koniecznie rozwodu kościelnego, to
zasięgnijcie informacyj w tej sprawie
11 swego proboszcza. Według prawa cy
wilnego możecie dostać rozwód bardzo
łatwo.

telnikowi J. B. - Czy farmy, o
ktore pytucie sg dobre, nie wiemy,
gdyż nie widzieliśmy ich, a gdybyśmy
nawet i wiedzieli, to i tak nie mo-
glibyśmy bezwzględnie ich zachwalaé,
gdyż to, co podoba się nam, może nie
podobać się Wam.

Zasięgnijcie informacyj w tej spra
wie w kompanji, która ogłasza o tych
farmach, w następnie postarajcie się
zbadać rzecz na miejscu,

6 6 «

 

Czytelnikowi -z -Jersey -City. -
EMnclenklej. 216
Eight Street, JerseyCity.

Czytelnikowi D. R. - Jeżeli chce-
cie wiedzieć, gdzie można nabyć to-
wary galanteryjne, czytajcie ogłosze»
nia

uzyskać pozwolenie od po.
licji.

Czytelnikowi A. U. - Zwróście się
do Klubu Obywateli Amerykańskich
polskiego pochodzenia, 322" Fast 6th
Street, New York

 

Czytelnikowi z New Yorku. - Tak
jest, istnieje gimnazjum rządowe. O-
płaty pobierane są kwartalnie.

telnikowi U. - W Kongresie w
mgtonie jest kongresman Sta-

nisław Kunz, Amerykanin polskiego
pochodzenia,

  

Czytebnikowi z Bostonu. - Prawo
do kupna ziemi w Polsce posiadają
tylko obywatele polscy. _Jeżeli więc
chcecie nabyć posiadłość ziemską w
Polsce, to musicie przyjąć i polskie
obywatelstwo.

 

Charlesa T. Moriana, zabił go'
toporem i dobił nożem od chle-
ba. Zabójca po zawiadomieniu
żony o wypadku uciekł.
Przyczyną była zazdrość od

czasu kiedy siostrzeniec stołując
się u swego wuja podobno miał
czynić umizgi do wujanki,

SEVERY [EMRSTWA IITRZVHIIJR
zoROWIE w RODZINIE.

0"

Przygotowana z infencyg
big) go

lime zarazenia skory.
CENA 30¢

Zapytajcie w aptóce"

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA
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Czytelnikowi J, K.- Adres Kon.

sulatu Polskiego w New Yorku jest
następujący: 953 Third ave., New
York City

Czytelnikowi F. M. - Zwrócie się
po informacje do Muzeum Przyrod»

NA zamówie.
Ni i spnze.
pasg eorowik[FUTRAz.

A. ROZEX
an dan ten a Now Yerk City

  

 niczego przy 76th Street i 8th ave,
New York City

  

Czytelnikowi P. N,- Może przy»
jechać bez względu na kwotę. Trzeba
wysłać mu affidavit".

Czytelnikowi. - Pieniądze meta-
łowe były znane już na 8 wieków
przed Chrystusem, Na cztery wieki
przed Chrystusem wszystkie naówczas
cywilizowane państwa posiadały pie-
niądze metalowe. Używano różnych
O
splaw zlota i srebra, W starożytnym
Rzymie były w użyciu pieniądze mie-

 

Meble453%.
e JEDYNY POLSKI
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dziane. W Anglji - mosiężne.

Baczność Mechanicy Okręgu
New York i New Jersey

W niedzielę, dnia 30-go mar-
ca r. b. odbędzie się konferencja
w Domu Stowarzyszenia Mecha-
ników Polskich, pn. 224 E, 57th
St., w New Yorku, o godzinie
jedenastej rano.

Proszonę są wszystkie file o
przysłanie delegatów, oraz i po-

amiamy .interssowanyeheom w
  

długo, dopóki
Warto nio pospieszyć

AF. FORTUN
422 E. oth St. NEW york

  

J. HELLER
i normuuvee

sprawy
rvkanakie, ukazu hewkujaw-

im blurze pre
as Ran mn St, New York Oity
Bezplatne porada Się.

 

 i mogą
przybyć. Sprawy ważne.
Za Komitet Przedzjazdowy :

ED. BARANOWSKI
 

Zabił siostrzeńca toporem

PROVIDENCE, 24 marca, -
Niejaki Jan I, Kirkorian, z pn.
18 Plymouth St, zwabiwszy
27-letniego › siostrzeńca swego
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Dr. BRYAN
339 East 17th St,
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ARENA, AUTO - CHOO

N

   

  

New York City,

A. Michałowski, inżynier

 

P od *

posiadająca liczny komplet różnych typów

mochodów modeli 1928 r. Osiem samochodów do poważną:
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy.
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom

Naplazels po bespiatzy katalog. Sakole otwarta codstennie od 9 rano do 9 więcy.

POLSKA SZKOŁA

AUTOMOBILOWA
Czy chcecie zostaé szoferem,
mechnmkxem i nauczyć się

"a" do "z" powożenia i
mechaniki? Jedyna szkoła w

mechanika.

ARENA AUTO SCHOOL
151 W. 54th St., New York
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Polityka Międzynarodowa

gLAW D. KULAKOW 
PRZYGODY PANA KARACHANA

 

W dniu 15 max-ci, zaledwie dziewięć dni temu telegrafy dru-

towe i bezdrutowe rozniosły po całym świecie wiadomość, że

Chiny uznały rząd Sowietów 1 nawiązały dyplomatyczne stosunki,

zerwane z Rosję od chwili przewrotu państwowego w Rosji. Za-

niepokojenie było powszechne w Europie, Japonii i Ameryce. W

Moskwie panowała radość.

Dzienniki bolszewickie witały fakt ten, jako „wyzwolenie

 

Chin z pod władzy obcej". „Raboczaja gazeta" organ trzeciej mię-

dzynarodówki upatrywała wzbliżeniu chińska-ms)]sklemAtrlumf
pożądany przez międzynarodówkę go, wska-
zując na wzrost potęgi Turcji, jako państwa nacjonalistycznego po
zerwaniu z Europą. Bolszewicy zmienili wszystko, nawet logikę.
Tylko oni potrafię widzieć trlumf internacjonalizmu we wzroście
nacjonalizmu. Urzędowe „Izwiestja" oznajmiły światu, że od tej
chwili Rosja staje słę potężnym czynnikiem na Oceanie Spokoj-
nym. „Nawiązanie serdecznych stosunków pomiędzy nowymi Chi-
nami a największą potęgą świata (!!!)... Sowiecką Federacją, jest
zwrotem w historji świata. Do muzułmanów Afganistanu, Persji
i Turcji, wiedzącyc#Się jedynym ich bezifteresownym przyjacie-
lem jest Rosja, przybyło 400,000,000 chińczyków", Prezydent Ka-
lenin w mowie swej w Mińsku widział już bliską porażkę Ameryki,
od której Rosja niebawem wydrze monopot zbożowy... Od tej wła-
śnie Ameryki, która wyratowała swym zbożem Rosję od śmierci
głodowej. Bolszewicy zmieni!i nietylko logikę odwrócili pojęcia
wdzięczności. .

Na wieść o uznaniu Sowietów przez Chiny, część prasy ja-
pońskiej wyraziła niezadowolenie z rządu japońskiego, że spóźnił
sig z uznaniem sowlemvyi dał się ublec Chinom, z którymi trzeba
jaknajprędzej zawrzeć traktat, aby zapobiedz ciosowi, godzącemu
w najżywotniejsze lutereSYannnu

 

Oto co pozostało z domu w Brooklynie, N. Y., wKA
nął z nieustalonej dotychczas przyczyny połar
 Pan Karachan, przedstawiciel do spraw D

Wschodu, triumfował. Podpis jego, położony obok podpisu dra
Wanga, przędstawiciela Chin na dokumencie, miał wszelkie szanse
przejścia do podręczników szkolnych historji. Ale świat fest zły
i przewrotni na nim są ludzie. Wpięć dni- później zjawił się u pana
Karachana policjant chijski i wręczył mu dokument całkiem innej
treści. Rząd chiński kazał mu OpuŚlić natychmiast Pekin, i z gra-

nie państwa chińskiego

 

Przedstawiciel „największej potęgi świata", autor dokumentu!

historycznego został sromotnie wyrzucony z „zaprzyjaźnionego

mocarstwa, pomimo, że „wyzwolił je z pod obcego ucisku".

Jest to bodaj jedyny w swoim rodzaju wypadek w historji dy-

plomacji międzynm-odowej Dzisiaj się lubią, jutro się czubią.

Co zaszło, dobrze nie wiemy i nieprędko wiedzieć będziemy.

Jakie siły tam działały, jakie wypadki zaszły. Zewnętrznie przed-

stawiał się przebieg sprawy według depesz, jak następuje:

Piętnastego marca podpisana została umowa pomiędzy Ka-

rachanemi dr. Wanglem, 17 rząd chiński odrzucił umowę. W od-

powiedzi na to Sowiety wystosewaly ultimatum do Chin, dając

trzy dni czasu do ratyfikowania umowy. 19 Chiny wyrzuciły po-

sła sowieckiego, podając jako powód „obrazę ministerjum spraw

zagranicznych Rzeczypospolitej Chlfikxe] przez „jedynego bez-
interesownego przyjaciela Chin... przedstawiciela Rosji.

Sowieckie pisma rzucają gromy na „Internacjonał imperjaliz-
mu kapitalistycznego", który im, imperjalistom rosyjskim stanął
na drodze do„odegrania roli czynnika" na Oceanie Spokojnym
i powiększenia krasnej arziji o czterysta milfonówchińczyków,

Bezwątpienia, że na decyzję nagłą rządu chińskiego musiał
wpłynąć nacisk ze strony StanówZjednoczonych, Japonii i Fran-
cji. Ale niemniejszą rolę odegrały tu najżywótniejsze interesy sa-
mych Chin, zagrożone przez „bezinteresownych przyjaciół", Mo-
skali, którzy zasiedli w Mongolii Kfie chcą wyrzec się praw do
Wschodnio-chińskiej kolei, jedynej drogi łączącej na lądzie Chiny

RÓŻNOŚCI Z POLSKI

(Ciąg dalszy ze str. 1-e)).

Do jakiego upodlenia doszli kamienicznicy - świadczy o tem
broszura wydana przez niejakiego Wiktora Kornbergera, p. t. „Nasz
bolszewizm mieszkaniowy". W broszurze tej uczucie „obywatel-
skie" autora wybucha dynamitem.

Pan ten głosi zasadę, że o ile w dalszym ciągu w Polsce bę-
dzie obowiązywać ochrona lokatorów -- to właścicielom kamienie
nie pozostaje nie Innego, jak wysadzić Je (kamienice) w powietrze.
I ta pisze nie warjat, lecz normalny właściciel niemoralnie dużej
posiadłości.

Pasek mieszkaniowy kwitnie bezustanku. Napozór - miesz-
kań brak, ale za zapłatą „odstępnego" w sumie dwóch tysięcy
dolarów(liczą po amerykańsku) - można znaleźć w stolicy dwa
pokoje z kuchnią.

Warszawa liczy obecnie 1,000,000 mieszkańców z czego, we-
dług obliczeń posła Łypacewicza (Wyzwolenie) około 300,000
mieszka w jednolzbowych pomieszczeniach.

a
1“ Na Skarb Narodowy

 

Pierwszę dni zbiórki na Skarb Narodowy w Warszawie przy-
niosły zgórą 30 miljardów. marek i szereg ofiar w postaci drocen-
nych rzeczy.

Znamienna rzecz: najmniej dają ci, którzyby mogli 1 powinni
dać najwięcej.

Redukcjei bezrobocie

Sanacyjne ufządzenla Grabskiego spowodowały olbrzymią
redukcję, przedewszystkiem w zakresie bankowości.

Liczba banków w Polsce sięgła 1,700. Większość z nich spe-
kulowała na walutach obcych. Obecnie się urwało - i spekulacja
musiała przymrzeć,

Dostać zajście w Warszawie w zakresie biurowości, banko-
wości, buchalterji, korespondencji itp. - jest wprost niemożliwe.
W sferach robotniczych bezrobocie daje się we znaki jeszcze

wyraźniej. Fabrykanci albo zamykają fabryki zupełnie, albo 'skra»
cają liczbę dni pracy. W Warszawie p. zawieszono pracę w wiel-
kiej wytwórni „Parowóz". Łódzcy preomystow6y skrocill priiee do
minimum, Ogólna liczba bezrobotnych według danych urzędo-
wych wynosi 150,000, ale niezawodnie jest ich więcej,

, Fabrykanci roziaxomieni kredytami państwowymi, które ule-
gając dewalugcji, nabijały im kieszenie nadmiernym zyskiem" -
obecnie nie chcę wrócić donormalnych warunków produkcji, bez
krzywdy dla państwa.

Witos „nie chcs"Jouhuć *

- Jak tylko ukazały się wiadomości o wyjeździe Witośa z Ham-

merlinglem do Ameryki - odrazu poseł Brył (który wystąpieniem

-swej grupy z Piasta zdecydował o upadku Witosa) podał do prasy

wiadomość, że i on wślad za Witosem do Ameryki podąży.

Obecnie sfery zbliżone do Witosa oświadczają, że Witos już

niema zamiaru ruszać w podróż daleką. Mimo to nie ulega wat-

pliwości, że paszporty zagraniczne i Witos i Hammerling mają.

  

 

TURNER FALLS, MASS.

10-go marea wieczorem odbył

się u nas wiec senatora J, Woż-

nickiego. Tutejsze trąby jerychoń

skie sprzysięgły się niedopuścić

do wiecu. Chciano salę zamówić,

ażeby nie było miejsca na wiec,

a gdy się to nie powiodło, ogło-

szono w kościele senatora bolsze-

wikiem i w ten sam wieczór u-

rządzono ruchome obrazki w ko.

Sciele. Pana Boga schowano za

drzwi, zakryto płachtą 1 przed-

stawiano włoskich makaroniarzy,

 

dzieli. Trąby jerychońskie nieza-

dowoliły się jednak tem; zade-

nuncjowały senatora Woźnickie-

go do władz, że czerwoni mają

wiec, na który przyjeżdza jakiś

niby komunista, Już o godz. ej

po południu reporterzy pism an-

gielskich wypytywali Polaków,

czy prawdą jest, że mają mieć

bolszewicki wiec. O godz. 7:30 na

sali Tow. św. Kazimierza, gdzie

więc miał się odbyć, zgromadzi

li się licznie Polacy i niemało

byli zdziwieni, gdy na sali zja-

wił się policjant w towarzyst-

wie agenta z dłpartamentu spra-

wiedliwości, w poszukiwaniu za

komunistami. Staraniem ob. Woj

taslewicza I innych, przedstawi-

ciele władz poinformowani o ca-

łej sprawie, kto przyjaid?a i do

kogo, opuścili salę. Za małą chwi-

lę po opuszczeniu sali przez poli-

cję. przyjechał ze Springfield,

Mass, senator Woźnicki w towa-

rzystwie A. Korony, redaktora

„Nowego Świata." Przyjazd był
zifacznie opóźniony z powodu, że

dzień przedtem sen. Woźnicki

miał 2 wiece w Baltimore, Md.
Przy licznie zebranej publicz.

ności, pomimo tylu przeszkód,

wiec olworzył St. W., witając mi-

łego gościa i powołał go do gło-

su: Z powodu opóźnienia, senator

swego przemówienia. W toku

swego przemówienia wspomniał

o stosunkach w Polsce. Zwłasz-

cza mówił o szkolnictwie. Zazna-

czył, że ciemnota, to straszna cho

roba, na którą jednakże społeczeń

stwo polskie choruje, a którą to

chorobę trzeba tępić koniecznie

przez oświatę i powszechne nau-

czanie, Całe piękne przemówienie
senatora spodobałsię zebranym,
za co został nagrodzony oklaska-
thi. Po przemówienku senatora-
przewodniczący zaapelował o
składkę na oświatę w Polsce, co
też zebrani ocenili i złożyli $57.50.
We wtorkowem wydaniu pism

angielskich podane były szczegó-
ly wiecu, jak również napiętno-
wano denuncjatorów. Nie wiem,

Ambasador Anierykański Herriek
który wspomógł rząd: francoski

na $200,000 Y 

 

których Polaty już dawno nie wl.

Woźnicki musiał skrócić temat |

 

 

KORESPONDENCJE

 

jak się czuli ci rzymscy obludni-
cy, którzy tak nisko upadli, by
denuncjować senatora Rzeczypo-
spolitej Polskiej. O ile przybę-
dzie tutaj jakiś rzymski kuglarz,
›szkodnik społeczny, to trąby je-
rychońskie czczą go jako bohate
rz, lecz gdy przyjedzie Polak z
krwi 4 kości, przedstawiciel ludu
pracującego, który całe życie po-
Swięcił dla ludu polskiego, to się
go oczernia i denuncjuje, Hańba
wam, potworni garze, którzy hań
bicie imię polskie i wystawiacie
nas na pośmiewisko. Teraz i A-
merykanie poznali was namacal.

ie, czem wy jesteście tutaj,

Kolekta imienna

F. Woźniak .. ..31.00   

  

     

    

   

  

 

   

   

  

 

    

St. Wajda .. 1.00
J. Kurtyka . 1.00
B. Grigo .. 2.00
A. Pluta . 1.00
St. Pyznar.. 2.00
Andrzej Załęski 1.00
N. Piecuch . 1.00
J.: Buch . 1.00
J. Dziuba 1.00
B. Rosiński . 1.00
A. Golonka 1.00

2.00
1.00
1.00

M 2.00
W, Juchecki 2.00
J. Raskowski 1.00
St. Golec 1.00

, Czuj 1.00
i.. Piecuch 1.00
M. Paszych 2.00
J. Kurtyka 2.00
J. Seremet .. 1.00
Piotr Zielny 1,00

1.00
2.00

T: Cwiertniewicz

ASPIRYNA

Strzeicie sig imitac}i

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzie
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przepisywanego przez lekarzy
przez miljgny ›za doskonały i
przeszło dwadzieścia trzy lata

MARCA (TUESDAY,

 

MARCH 25,) 1924.

St. Wojtasiewicz .
J. Kuklewicz
Ożóg .
Klub Obywatelski
Drobna kolekta .....

 

   
     

aném

Fundusz Budowy Instytutu
Naukowego Im. Tadeusza

Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 4661,
Ofiary złożone przez Tow. U-

łanów św. Florjana' w Trenton,

  

 

  

Z przeniesienia ....80978,68
Tow. Ułanów św. Płorjnnx 2500

Barelkowski Leon ......

Modrzejewski Maciej 100

Stanisław Słomski , 1.00

Tomasz Sarnowski 1.00

Jan Nowak ... 1.00

Adam Wróbel , 1.00

" Lista fundatorów Nr. 4663.

Ofiary zebrane przez Romualda

Grabowskiego w Trent”. N4:

   

  

 

R. Grabowski .

W. Nowicki . 1.00

Józef i Jadwiga Skiws 5.00

Frank Kielczewski ;... 1.00

Thorfl, Ogarkiewicz . 25.00

Teodor Zawadzki 1.00

Kardaszewski , . -1.00

Mike Talaronoli 1.00

Stanisław Pogorzelski 1.00
Składki poniżej dolara . 1.00

Razem $4051.08

Policjant Charles Anderson,
który był oskarżony o wzięcie
łapówki od bootleggerów, któ-
rych aresztował, został zwolnio
ny od odpowiedzialności sądowo
karnej przez Federal Court. -
śledztwo wykazało, że osoba, któ
ra oskarżyła Andersona przed
władzami sądowemi działała pod .
wpływem zemsty. Sprawę pro-
wadził sędzia Campbell.

przy Irving Place.

leżności za wstęp.

- The New York

  

Killai fabrykantów i dojEIŚGÓV-sziedpo-
crylo sig, ażoby urządzić wystawę „Radio"
aparatów, na sali wystawowej tej kompanji

Wystawa ta pokazuje w spalał: bardzo przy-

stępny nadzwyczajną rozległość zastosowania

Radio, które odgrywa vmręlę w.

każdym nowoczesnym domu, dostarczsjąc»

. wiadomości, rozrywek 1 (nauki. Każdy będzie

mile widziany - nie wymagamy zadnej na-

Wystawa będzie trwać od Soboty, 22 Mar- *
ca do następnej Soboty,29 Marca, od ej
rano do 10 wieczorem - wszystkich witamy,

«At Your Service

+ Irving Place and Fifteenth Street

  

Edison Company

  

 

 

 

Z BROOKLYNA

  

Z WIECZORNICY KOM!

TETU IM. PIŁSUDSKIEGO

Ubiegłej soboty odbył się w
Domu Narodowym przy Driggs
Ave. umczysty wieczór ku czci
imienia Marszałka. Plłsudslgego
Wieczór otworzył .ob. Rysjęcki
wspaniałem przemówieniem, w
którem przedstawił zebranym
gościom cele 1 działalność Komi-
tetu im. Piłsudskiego, Między
innemi podkreślił on, że pienią-
dze zbierane przez wymieniony
Komitet nie są przeznaczone na
cele prywatne, ale na cele utrwa
lenia zasad demokracji w Pols-
ce

dek", jak go Leguni nazywali-
mówił ob. Rysiecki - w liście
pisanym do Komitetu  oświad-
czył, że pieniędzy na utrzymanie
nie chce od nikogo, ale przydał-
by się grosz na cele utrzymania
demokratycznych zasad, które
całe swe życie starał się wśród
braci zaszczepić", - Przemówie
nie to wywarło tak silne wra-
żenie na obecnych, że przerywa
no gó brawami i okrzykami na
część Wodza Armji Pal/she]. J6-
zefa Piłsudskiego,
Następnie grono , amatorów

miejscowych odegrało wspania-
ly obraz dramatyczny w 2-h
odsłonach pod: tytułem „Pójdź
my do Piłsudskiego", pióra B.
Hrona z muzykęi śpiewami zna
nego. kierownika orkiestry smy-
eakowej i kompozytora, ob. Ja-
na Mroza. 4
Amatorom,' ktérzy  brall u-

dział w tej sztuce należy się zu.
pełne uznanie, gdyż tak. treść o-
brazu›dramatycznego, jako też
muzyka i śpiewy były bez zarzu
tu. Gra ich i produkcje smewne
były tak wspaniałe, że prawie
każda piosenka lub kuplet mu-
siała być powtarzana po dwa, a
nawet trzy razy. Najpiękniejszą
była scena, w której dwaj pola-
cy - jeden z armji niemieckiej
(Kraut), a drugi - rosyjskiej,
(Pulaski) przekonani słowamina:

Zasiębienio Bol Gory Zofji Borskiej (Hawrylak) w
Ból Zębów Lunabgo bezowocność walki na dobro wro
Ból Uszu Reumatyrm gów, postannwlnjq pójść„do

Bóle zostać 

Pnyjmujcm tylko -"Bayer'a"
Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka zawiera ›odpowiednie
wskazówki; Wygodne pudełko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów.  Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100
tabletkami. Aspiryna jest mar-
ką „ochronną wyrobów Baye-
r'a Monosceticacidester Salicy-
›licacid. o -

 

 

mi w Jego Lexionuzh Nic tet
driwntego, "25 seeny by- |
ty przetywane niemilkngcemi
brawami,
Po obrazie dramatycznym ze-

brani zostali zachwyceni żywym
obrazem, podczas którego p. I..
Lewandowski wygłosił z uczu.
ciem i zrozumieniem rzeczy de-

„Rota Piłsudczyków".
Po skończeniu programu ad-

 

';.Mauzałek Piłsudski, „Dzia-

była się towarzyszka zabawa,
przy dźwiękach orkiestry prof.
J. Mroza.
Komitet im, Piłsudskiego do-

trzymał słowa w zupełności co
do zapewnienia, że postara się
zadowolnić każdego.

' Dowodem tego były: roztńowy
prowadzone przez idących dodo
mu gości: „Zabawiliśmy się do-
skonale i będzieriy zawsze popie
rać zabawy urządzane przez Ko-
mitet im. J. Piłsudskiego,w Broo
klynie". R. Z

Baczność Ludowcy z pod

znaku „Wyzwolenie"

Niniejszem zawnadammm. że

posiedzenie kwartalne koła 74 P.

$. L. „Wyzwolenie", odbędzie się

w piątek, dnia 26 marca, o godz.

7:80 wieczorem w Sokdini, pn.

190 Grand St., Brooklyn.

Uprasza się przeło wszystkich

członków. bezwarunkowo o licz-

ne i pupktualne przybycie. Spra-

wy są ważne do omówienia. Pro-

szeni są również i ci obywatele, |

którzy zgłosili swoją deklarację

na wiecach senatora Woźnickie-

go. Warunki dla nowo wstępu»

chych sq bardzo łatwe do przy

 

jęcia.
Za koło 74, R

P. Janik, sekr.

Zawiadomienie

Posiedzenie Tow, Ośw. Marji
Konopnickiej odbędzie się dnia
26 b. m. o godz. 8ej więcz, na
sali zwykłych posiedzeń, w Do-
mu Narodowym przy Driggs Ave.
, Z% względu na ważne sprawy,
jakoło: sprawozdanie komitetu z
urządzonego bazaru i t. p. obec-
ność wszystkich: członków, pożą-
dana. «
Mam mepłonnm nadzieję że

wszyscy: członkowie, któ le-
ży.na sercu sprawa naszej pol.
skiej ludowej szkoły, nie zaśpią
tej sprawy. i przybędą, wszyscy
na posiedzeniu. ażeby poczynić
dalsze kroki i sprawę budowy
pchnąć dalej naprzód.

St. Cywmskl, Sekr.

OBRAZKI

Rozłościłem się na dobre.
źle ze mną zaczynac, gdy się

lSzkoda, że mnie nie widzieliś,
cle.
Spotkałem bowiem" źgraję chło-

peowprzed teatrem kinematogra-
ficznym w Brooklyme, przystą-
piłem do nich i pytam jednego:
„Mówisz po polsku? Do pols-

kiej szkoły chodzisz?"
 A on do mnie:

 

„Nie", powiada pó angielsku.
„Nie jestem Polakiem,"
Pytam drugiego. Yasama odpo.

wiedź,
anlqłem siarczyście i pawl:-

w domu siedzą? Czy dlatego, że
pieniędzy nie mają? A włóczęga
poco się po Brooklynie i New
Yorku włóczy?"

„Nie, Panie!"
Otóż:
„Do .szanownych ,nauczycieli

Szkoły im. Muri: Konopnickiej w
Brooklynie:
Proszę w sobotę po południu

zaprnwndnc 20 . najbiedniejszych
i najgrzeczniejszych dzieci do
»MOVIES"., Bilety: znajdują .się
w-biurze „Nowego Świata", w
Brooklynie, 586 Manhattan Ave.
Co tydzień tak będzie!

Z. szacunkiem

 
 

Włóczęga, ,

Posiedzenie Kom, Bud: Szkoły
Ludowej w Brooklynie, odbędzie
się 25-go bm, w Dontu Narodo-
wym przy Drugs: Ave. Wszyscy

| członkowie z komitetu obowiąza-

ni przybyć na posiedzenie. Row»

nież interesowane towarzystwa:

byśmy mogli wspólnie pracować.
_ A. J. Żądło, sekr. '!

 
Telefon, IB

Dr. LOUIS 8. GRYa
102 Kent Street
BROOKLYN, w, v.

Br PPBon/Pykaa.
W niedaieię od 18 do 3 popołudniu.

Telefon, South 116
St. M. Lewandowski, M. D,

Spec/alista-Chirurg
panir:

luthnlhlm n..-;...
W nlodaicle
Yor rourth

 

 

Win-uDu nm. w Bracktyni

116 Nal-lnsu
Blisko a.,-r,"&

  nare St.
bUlkoNullu Ar.

diditar I Pietsce
Mam“. Greenpoint atas, sats

 

 -te
Tolston, Greenpoint 3273

Dr. Marion R. Sfudzifaki <P
gopunt orisowa: l
¥nmfiffiumfu|f°°nm ,

tan Avenve

   

nenbeta mus

„Cózlo, a nasze polskie dziect '

niech raczy wysłać delegatów, a-
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§ STRONICA __; Nowy SWIAT, ___WTOREK, 25 MARCA (TUESDAY, MARCH %,) 1924. z »

Praca dla Kobiet Realnośći do Sprzedania ' ›Realności de Sprzedam '
SKARBIEC (Help wanted: Female) (Real Estate for Sale) -~ (Real Estate lw Sole»

WIEDZY „Niniejszem zawiadamiamy wszystkich stałych pre- ; - -

prowadzi numeratorów „Nowego Świata" o konieczności nadsy- ZZDZIEWCZĄT" POLSKO-AMĘĄEANSĘŚĘĘOŁKA REALNOŚCIOWA
- a nasHAKI-BEY łania 10-cio centowej marki wraz ze zmianą adresu. Su- do nauki szycia 2 tam, murowany, 5 polot 8 tam, murowany, po E W“:SoTII

' Trasba się uczyć - upłynął wie z 1 A L top z " ra mnszyme staników wws„335%Yore "Title VB gm ** e ee 99%.
w Iwaasicx1. ma ta jest na pokrycie s) i kórsetów 1oe pionu nw *mrels sxe15%PP f : słowy, conn $18,000, ; ww iigs621311133“:mma:wwaŁuksza-l: asereg z tego powoda wyngkly‘ch. $10 do 18 początko, ¢ xx;RD Bob! tertHock Rlw

MNW-nr.?I wk|| mean| 16 fam muromentsRe"is fl!m. w...
ty odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lopiej."

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształoenie
się. Nie traćmy bezowocnie ego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien»
mie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokaźną sumę wielsy.

Kaztałćmy siebie i zacęcejmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to

Potage: Bądźmy połężni!

WIEDZA OGÓLNA

Co to są aerolity? Jak objaśniają. uczeni powstanie spadają-

cych kamieni? Co to są spadające gwiazdy?

Aerolity są to kamienie, spadające na ziemię z przestrzeni.

Uczeni podają dvwie teorje o powstaniu aerolitów. Jedni utrzymują,

że są one zaskrzepłą lawą, wyrzuconą z wujkanów księżyca; dru-

dzy przypuszczają, że są to stwardnialé, zbite w masę cząsteczki

materji, które stale ulatnialy się z powierzchni ziemi w powietrze.

Aerolity mają wielkie podobieństwo do tak zwanych meteorytów,

czyli spadających gwiazd.

Spadające gwiazdy są to drobne ciała niebieskie, które, spot-

kawszy w swym biegu atmosterę ziemską. zapalają się w niej

wskutek tarcia, pękają z i spadają czasami na ziemię, jako

bryły kamienne lub żelazne.

Waerolitach i meteorytach wykryto 22 pierwiastki chemiczne,

które można znaleźć w tninerałach ziemi. «

SZTUKA

Co zapożyczyli, a co stworzyli sami Rzymianie w sztuce bu-

downictwa? Jakie pamiątki pozostawili po sobie?

Barbarzyfiski prawie Rzym, podbiwszy kulturalną i wysoko

rozwiniętą duchowo Grecję, zapożyczył od niej prawie wszystko

z dziedziny ducha. Więc filozofię, poezję, naukę, religję, sztuki

piękne, sztukę dramatyczną, wreszcie bwiowpietwo.›

Z czasem jednak do zapożyczonego, Rzymianie zaczęli do-

dawać i własny dorobek kulturalny. Szczególnie uwydatniło to się

w architekturze, czyli budownictwie. Przyjąwszy od Greków ko-

lumny, Rzymianie nie zadowolnili się prostem naśladowaniem,
lecz powoli stworzył własny styl, zwany romańskim.

Polegał on na łuku, który prawie, że nie był znany Grekom
Rzymscy budowniczy zaokrąglali swoje budowle i zamiast plas-
kiego dachu Greków, wprowadzili kopułę. Najpiękniejszym sta-
rożytnym zabytkiem romańskiego stylu jest Panteon, tj. świątynia,
w której się znajdowały posągi ws”much czezonych bogów gwo-
ich i obcych - przechowany do dnia dzisiejszego prawie w ca-

łości.

Czysto-rzymskiemi budowlami były: cyrk, budowany na po-

dobieństwo dzisiejszych wyścigowych placów, akwedukty, szyli

wodociągi, oraz Jaźnie publiczne i prywatne.

HISTORIA NATURALNA

Jakie właściwościposiada roślina zwana belladonną?

Belladonna, czyli psianka pospolita (Atropa belladonna) jest

roślina europejską, której ojczyzną jest Bretonja (Francja).-

Wszystkie c tej rośliny są wielce jadowite i nieostroźne spo-

życie jej jagód powoduje śmierć. Gęsty sok belladonny jest rów-

nież trujący i posiada właściwości narkotyczne. Jest on wielce

ceniony w medycynie, szczególnie przy chorobach nerwowych.

Zpreparowany chemicznie sok belladonny używany jest w kosme-

tyce pod nazwą atropiny, która, wpuszczona wbczy, powoduje

rozszerzenie źrenic i blask oczu.

   

 

  

  

  

  

  

 

Fundusz Budowy Instytutu I}? “Miller i 25.00
Naukowego im. Tadeuesza mo aioe 25.00

Seaboard by Productościuszki bs. sa

Lista fundatorów "Nr. 4281 BMW" in”??? C‘s 25.00
Ofiary zebrane przez p. Stani- “Cm# $ Nee gm rao

ggga‘ffmmsmego’ * 39597 |standard, Of Co- 10.00
Z przeniesienia $4376.68 BIEN”ing King

-

and "2
The Jersey Journal 25.00 % +
N. J. Little Guarantee Tingue, Brown and Co 25.00
and Trust Co. 25.00 |H. Kobnstamm .and

Packard Mo to r Car Co. ... 25.00 .
Corporation 25.00 |Carman Supply Co \ 25.00

E. Gibbons Co. 25.00 John T. Stanley nad
Colgate and Co 25.00 Co. , 25.00

 

 

WIECE SENATORA WOŻNICKIEGO

WOONSOCKET, R. I. - Poniedziałek, 24 marca, o godznie 7:30
wieczorem, w sali Związkowej, 111 High ulica.

TAUTON, Mass, - Wtorek 25 marca, o godzinie 7:30 wieczór,
w Polish Corporation Hall, 316 Bay ulica, róg Fourth ulicy.

WARREN, R. 1. - Czwartek, 27 marca, o godzinie 7:30 wieczór.
na sali T.wa św. Józefa, pn. 132 Child Street,

NEW BEDFORD, Mass. (na północnej stronie miasta) Piątek,
28 marca, o godzinie 7:30 wieczór, w sali Tad. Kościuszki przy

Front, rog Kenyon ulicy. =
FALL RIVER, Mass, - Niedziela, 30 marea, o godzihie 3-ef po po-

ludniu, wsali Pułaskiego, 194 Palmer róg Main St.
WEBSTER, Mass, - Poniedziałek, 31-go marca, o godzinie 7:30

wieczorem, w sali Clark's Hall, przy Clarks Street,
PUTNA‘M Conn. - Wtorek, 1-go kwetnm, o godzinie 7:30 wieczo-

m, w Domu Polskim, pn. 84 School Street.
HOLYOKE Mass, -Sroda, 2-g0 kwietnia, o godzinię 7:30 wieczo-
rem, w sali Kościuszki; Union róg Laymer Street.-
GREENFIELD, Mass, -- Czwartek, 3 wnetnia. o godzinie 7:30

wieczorem, wsali św. hammer", p róg Olive Street,
CLINT lass, - Piatek, 4-go kwietnia, e godzinie 7:30 wieez-

w sali ob; Lenkiewicza, pn. 68 Spruce Ctreet.

MAYNARD Mass, - Sobota, 5-zo kwietnia, 0 godzinie 7:30 wie-
ezorem, w sali Calonial Hall, przy Main Street. ;

MANCHEŚTER. N. H. - Niedziela, 6-go kwietnia, o godzinie 2-ej
po południu, w sali Kościuszki, pn. 486 Chestnut Street.

LOWELL Mass. - Niedziela, 6-go kwietnia, o godzinie 8-ej wie-
ezorem, w Domu Polskim, pn. 10 Coburn Street.

LAWRENCE; Mass... Poniedziałek, 7-go kwietnia, o godzinie 7:30
wieczorem, w Domu Narodowym, pn. 5 Brook Street,>

IPSWICH, Mass. - Wtorek, 8-go kwietnia, o godzinie. 7:30 wieczo-
Tem, w Domu Polskim "

SALEM, Mass, - Sroda, 9-go kwietnia, o godzinie 7:30 wieczorem,
'w sali św. Józefa, pn. 160 Derby Street.
CHELSEA, Hass. - Czwartek, 10--go kwietnia;t naimie 1:30

wieczorem, w Hem-m Hall, pn. 58 Broadway,
LYNN, Miss. - Piątek, 11-go kwietnia, o godzinne 7:90, w sa

litewskiej, pn. 35 Camden Street.
BOSTON, Mass, - Sobota, konferencja okręnga.
BOSTON, Mass. - Niedziela., o godzinie 2-ej po południu, w-sali

Franklin Union Hall, pn. 51 Barkley Street.
CAMBRIDGE. Mass. - Niedziela, o godzuue 7:30 wieczorem, w

Domu Polskim, przy 6th Street.

HYDE PARK. Mass. - Poniedziałek, o godzinie 7<q "wieczorem, w
<... sali Neponset, przy Eyeren Squat Leet

 

 

 

 

  

   

 

WW

The American Laun-

 

dry Machinery Co. 25.00
The American Laun-
dry Machinery Co. 35.00

The National Marking
Machine Co. . 25.00

Beister Weideman Co 25.00
Hudson Observer ...... 25.00

RAZEM ..... . $4896.68

 

Lista fundatorów Nr. 4365
Ofiary nadesłane do Konsula-

tu Generalnego, w New Yorku:
Z przeniesienia $4806.68
N. N.

 

  

     

  

   

   

10.00
M. Podgurski 1.00
Fr. Grossman 2.00
Z, M. P., Oddział 1, w
Brooklyme 16.00

Stow. Weteranów Ar.
mji Polskiej, Placó- |.
wka 25; w Newarku -15.75

Janina Gerelak 2.50
L. Muszyfiska 2.50
J. Smigalski . 1.00
Al. Karaczyński 5.00
J. Kamińska . 2.00
Olga Petrova 25.00
Jan: Osmulski. 5.00
Michał Piątkowski 1.00
Michal Olender 1.00
P. M. Twarduś 2.00
P. Gawelek 2.00
St, Folta 2.10
K. Zbotafiski 2.00
Fr. Socik .. 1,00
Jan Seremet . 2.00
Michał Kaszycki.... 2.00

RAZEM ...... . $4998.53

 

Lista fundatorów Nr. 41. -.
Ofiary złożone przez _parafję

św. Stanisława Kostki w Brookly-
nie, N. Y.

" Z przeniesienia $5058.78
Ks. P. Olszówka $1.00

    

  

   

  

 

 

Selerzeński Michał 1.00
Juchniewicz Helena 1.00
Bieniecki Ignacy 1.00
Bogusławski Adam 1.00
Zaręba Anna 1.00
Dereszewska Helena 1.00
Werner Franciszka 1.00
Klein Anna 1.00
Kramolska Jadwiga 1.00
Barański. Szymon 1.00
Bonisławski Adam, 1.00
Juchniewicz Helena 1.00
Ks. P. Olsaówka -... 1.00
Pyliło Augustyn . 1.00
Anuszkiewicz 1.00
Jaskot Pranckszek 1.00
Filip Jan sx 1.00
Skrobecki Józet ..... 1.00
Zurawski Józef.... 1.00

$20.00

Razem .... $5078.78

POLSKIE FILMY

W AMERYCE
Na terenie tplcjszym poczyna

¢ tod :niedawnego -czasu

działalność polska firma pod na-
„Polart", w eelu stałego do-

ania programów filmowych

wykonanych w Polsce, dla Polo-

nji amerykańskiej.
Z obowiązku dziennikarskiego

przedstowzięliśmy wywiad wbiu-

rze firmy, 130 W., 4Gth St z kie-

mmukanwlcue, Którzy

Czy macie

Rupturę?

Nauczcie SEE; wyleczyć

DARMQ
cterplucy, na rupture m callToal Nt prawi-
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mili nas szczegółowo z powsta-
niem, dzi „łalnością xplanum na
przysałość „Polart
Bedge przedstawicielami Iwow»

 

.) skiej wytwórni obrazów rucho-
mych „Pólart", starają się oni
wprowadzić dla polskiej publicz-
ności w Ameryce nietylko filmy |'
wykonane przez swoją centralę
we Lwowie, lecz także wszystkie
dobre obrazy, produkowane w
Polsce, które treścią i wykona.
niem zdobyć mogą zaufanie tu.
tejszej Polonii, ,, .,

Że aktualna potrzeba takich fil
mów daje się odczuwać między
nami, 0 tem niema żadnej wąt-
pliwości, To też ze specjalnem u-
znaniem spotyka się plan kierow-
nikówfirmy „Polatt", wedle któ-
rego mają oni prowadzić syste-
małyczną pracę, skierowaną na
drogę wysiłków stałych, a nie spo
radźcznych, jakie miały miejsce
w Ameryce na tem polu, a które |
były więcej raczej dziełem przy-
padku, przedsiębranem przez lu-
dzi. niefachowych. -
Ponieważ 'firma „Polart"posia.

da w kierownikach swych ludzi
zdolnych i energicznych, którzy
prócz wykształcenia uniwersytec-
kiego, posiadają praktyczną zna-
jomość przemysłu kinematogra-
ficznego, praktykę na: polu han-
itlowemi zdolności wykonawcze,
mamy nadzieję, że przy tych da-
nych i przy poparciu Polonji a-
merykańskiej, złoda ta firma roz
wijać się będzie.

Rzecz oczywista, że wykonanie
filmów i dobór programów, któ-
re odpowiadałyby wymaganiom
wybrednej publiczności tutejszej,
grać będą wielką rolę w kierun-
ku osiągnięcia powodzenia, któ.
rego im z całego serca życzymy.

10 ht chorowałem, Ka-,

tro-Lek wygała mię |
Niniejszem zaświadczam i skła-

dam publiczne pódźiękowanie Pa-
nu aptekarzówi Wojtasińskiemu,
za Katro-Lek, K&Srym"to wyle-
czyłem się. Od 10216" lat cierpia-
tem na Katar óróz zatwardzenie,
gazy, ból wbókii, ból glowy, ner-
wowość i ystkie "Inge choró-
by, które powslsh 'chroniczne-
go zatwardzenia, ' LeczyTem się
u. najstawnlejszy8h'ApecJalistow

Które były jedynie
chwilową ulgą; w jeszcze
się pogarszała przez branie nie-
właściwych lekarstw, Po zażyciu
2ch ›butelek Katro-Lek, wyzdro-
wiałem, co też publicznie stwier-
dzam, i radzę spróbować cierpią-
cym, Kazimierz Kłóś, ' Boston,
Mass. Katro-LeK miożna nabyć
od wytwórcy: W. Wojtasiński,
Drug Co., 114. BrightonSt. Bo-
ston 12, Mass Dept. N.
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